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CONSEJO DE ESTADO 

El Consejo de Estado C!P 13 Repúhlica de Cuba. en uco 
de  las atribuciones qi ip  le estbn conferidas en el Articulo 
90, inciso j )  !le la Constitución. a p ropues l~  de su  Pre- 
sidente y ,lvic de Gobierno. ha aprohzdo el siguiente 

ACUERDO: 
PRIRIERO: Liberar D CARMEN ELENA IIERRERA, 

Embajador F:straardiiiario y Plenipotenciario de la Re- 
pública, comc acrcditada ante  el Gobierno de la Repú- 
blica de Bolivia. 

SEGUNDO: E1 Ministro de Relaciones Exteriores que- 
da  encargado del cumplimiento de  io dispuesto en el 
prcscnte Acuerdo. 

DADO en e! I’olacio de la Reyoiuciún. en  la Ciudad 
de  La Habana. a l ro .  de sPptiemhre de 1997. 

- 

Fidel Castra Ruz 
Presidente del Conscjo 

de Estado 
El Consejo de  Estado de la República de Cuba. en uso 
de  !as atribuciones que le están conferidas Pn ei Artícuio 
90, inciso j )  de  la Consti1ucii;n. a propuesta de  su Pre- 
sidente y Jefc de Gobierno; ha aprobado e! siguien7.c 

ACUERDO: 
PRIMERO Disponer que RAUL BARZAGA NAVAS,  

Embajador Extraordinario y Plenipotenciario dc la Re- 
pública, se acredite ante e! Gobierno de i a  Republica 
de  Eolivia. 

El Ministro dc Relaciones Exteriorcs que- 
da  encargado de¡ cumplimiento de lo dispuesto en el 
presente acuerdo. 

DADO en el Palacio (le la Revolución. cn la  Ciudad 
de La IIab:ina, a Iro. de septiembre de 1997. 

SEGUNDO: 

Fidrl Castro Ruz 
Frecidenlc dcl Consejo 

de Estado 
_____ 

FIDEL CASTRO RUZ. Presidente del Consejo de Estada 
de la República üe Cuba. 
HAGO SABER: Que el Consejo de  Estado ha apro- 

bado io siguiente: 
FOR CUANTO: La Icgislaciin de seguros se ciracteri- 

za por su misi¿n tutclar en favor de los asegurados, toda 
VEZ que el ronl.rato de seguros supone el camhio de una  
prestorii:n presente y cierta por otra posible y iiiiiira 
que rrqiiicre de  la intervenciim del Estado. pnra com- 
prohnr que las entidades aseguradoras man1cng:in una 
siluaciCn de solvencia que les permils cumplir SU ob- 
jeto soci:*l. 

POR CUANTO La introdurcihn de nuevos esquemas 
y iormas de producc ih  en el país:. acompaAada de iin 
rcordenomiento de nupstras re la i imcs rn  l a  rsP?rt+ cco- 
nómico-comercial a nivel miindini. estA promoviendo el 
desarrollo apelcrado dc la actividad del semiro como 
insírurnriito financiero significativo e inrlisi>itns:ihle. 

POR CUANTO: Es procedPntr cctimuliir y facilitar 
cl desarrollo del segur” y de l a s  rrlacinncs rntre  los 
elemento4 que in1.cgi.m esta actividad. haci?nrlo que se 
corresponda con las transformaciones qiit’ sr vi<,nrn pro- 
diiciecdo en la economia nacivnal. al tiempo quc se 
preserwn los intereses del país, y se protejan a1 mAxi- 
TCO los  derechos de los asegurados y beneficiarios dcl 
wm1ro. 

POR CUANTO: La escueta IPfiislacih vigente sobre 
cemros. al no alcanzar a regular iidrruadnmenle las 
complrjrc reiacinnec que en la rn-ateria han Introducido 
las rrfcridas transformaciones. resulta insuficiente para 
la protección de  los intereses eron¿hiroc di’l pais y 
sus ciud:idonoc pn los mercados nacional P internacional. 

POR CUANTO Resulta necesario dictar normas que 
pcrmitrin el ordenamiento del mwcado de- seguros en 
Renerui y establezcan el control de la actividad ascgu- 
r;idora, en parlicuiar a los fines dc normaiimr su rjer- 
cicio. inccntivar la profesionalidad y rr>mprtit.ivirlad de 
sus entidades. adecuarlas jurídica y cstriicliiralmente y 
fomrntar su desarrollo. 

El Consejo de Estcdo. en ~ t c o  rlr las 
hlrihiiciones que le están conferidas en e1 Arlirirlo 90, 
inciso c )  de la Constituci6n de la  RepUblica dc Cuha. 
rewelve dictar cl siguiente: 

POK T A h O :  
DECRETO-LEY No. 177 
SOBRE EL ORDENAMIENTO DEL SEGURO 

Y SUS ENTIDAVES 
CAPITULO PRIMFRO 

DISPOSlClONES PRELIMINABES 
ART;IULO 1.-El presente Decreto-Ley tiene r.or objr- 

to formalizar el ordenamiento básico del scguro y re- 
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gular su control, proteger los derechos de los asegurados, 
asi como impulsar y encauzar el ejercicio de la actividad 
aseguradora nacional. fomentando su desarrollo. 

ARTICULO Z.-Las disposiciones de este Decreto-Ley 
son de aplicación a todas las perSondS naturaies O juri- 
dicas que se relacionan y deIinen a continuación: 

a) entidad de seguros: toda persona juridica constitui- 
da conforme a las leyes de la República de Cuba, 
dedicada a la comercializaciún Y ejecución de se- 
guros y que, de acuerdo a lo establecido en el pre- 
sente Decreto-Ley, cuente con patrimonio suficiente 
en el territorio nacional para responder por las 
obligaciones que asume; 

b) MHiiedad mutua: asociación de personas naturales 
o juridicas constituida conlorme a las leyes de la 
República de Cuba, que tiene por objeto lo cober- 
tura de los riesgos que individualmente .le corres- 
ponden. fijando las cantidades con que cada una de 
ellas habrá de contribuir al resarcimiento de los 
daños Y pérdidas colectivas; no siendo la operación 
de seguros objeto de industria O lucro; 

C) corredor de seguros: toda persona natural o jurldi- 
ca que expresamente autorizada y sin que medie 
contrato de mandato (ngcncia) con entidad de 
seguros alguna, se dedique de forma habitual y 
permanente a servir de mediadora cntre éstas y los 
posibles tomadores, ofrecicndo asesoramiento pro- 
fesional imparcial u guiencs demandan la cobertura 
de los riesgos a que se encuentran expuestos sus 
personas, iiatrimoiiio, intereses o responsabilidades, 
conservando una cartera de seguros reconocida; 

d) agente de seguros: toda persona natural o jusidica 
que expresamentc autorizada y vinculada a U M  
enti<lad de seguros mediante un contrato de man- 
dato Oncroso (agencia), se dedique de forma .habi- 
tual Y permanente a servir dc mediadora entre ésta 
Y los posibles tomadores, conservando una cartera 
de seguros reconocida; y 

e) entidad de servicios auxiliares del wuro toda per- 
sona juridica expresamente autorizada. conforme 
a las leyes de la República de Cuba, para prestar 
de forma habitual y permanente servicios de: ins- 
pccción. tasación y ajuste de averias, cálculos ac- 
tuariales, cvaluación y prevención de riesgos. 

ARTICULO 3.-Quedan sujetas a lo dispuesto en el 
presente Decreto-Ley y sus normas complementarias, 
siempre que se concerkn o hayan de cumplirse en la 
República de Cuba: 

\ a) las operaciones de seguros y reaseguro8: 
b) las Operaciones de capitalización de base actuarisl 

consistentes en obligaciones contraidas en cuanlo 
a termino y cuantia, a cambio de desembolsos úni- 
cos o pcriódicos prcviamcnte acordados; 

c )  las operaciones de afianzamiento comprendidas en 
la tecnica del seguro; 

d) las actividades preparatorias y complementarias al 
seguro dirigidas a la evaluación de riesgos y a la 
prcvciiciúii de daños; 

e) Iss actividades de mediación en los conti’atos de 
seguro, rcdscgui’o y capitalización; y 
f )  los siguientes servicios auxiliares del seguro: ins- 
pfcción, tasación y ajuste de averias, cilculos ac- 
tuariales y evaluación y prevenciijn de riesgos. 

ARTICULO 4.-Las entidades de seguros y las socie- 
dades mutuas no están autorizadas para realizar opera- 
ciones que no estén basadas en el c:,lculo actuarial, ni 
concertar contratos de cuentas en participación; no po- 
drán efectuar actos comerciales ajenos a su giro. ni tam- 
POCO explotar directamente emprcsas industriales, co- 
merciales, financieras o de cualquier otra indole a ex- 
cepcibn de la realizaciún de operaciones de rccobro, la 
renovación de activos Y las que se deriven de las inver- 
siones de su capital, fondos y reservas, conforme a lo 
establecido en el presente Decreto-Ley y en sus normas 
complementarias. 

ARTlCULO 5.-A los efectos de Este Decreto-Ley. se 
entenderá por: 

a) bases técnicas: los cálculos actuarialcs que. para ca- 
da ramo o modalidad de seguro. dan origen a la 
determinación de las primas y recargos que va a 
aplicar una entidad aseguradora; 

b) cartera: al conjunto de pblizas de seguros que cons- 
tituyen el caudal de coberturas asumidas por una 
entidad aseguradora; 

c) mutua de eguros a prima fija: sociedad que tiene 
’ por objeto la cobertura a sus socios, personas na- 

turales y juridicas, de los riesgos ascguradus mc- 
diante una prima fija pagadera al cumiciizo del pe- 
riodo de riesgo y no es objeto de industria o lucro 
para la entidad dicha operación; 

d) mutua de seguros a prima variable: sociedad de 
personas naturales o jurídicas lundadas sobre el 
principio de ayuda mutua reciproca, que tienc por 
objeto la cobertura por cuenta común de los ries- 
gos asegurados a sus socios mediante el cobro de 
derramas con posterioridad a los siniestros y la 
responsabiiidad de ella es mancomunada. prOlJOr-  
cional al imporle de los respectivos capitales ase- 
gurados en la propia entidad y limitada H dicha 
importe. Esta operación de seguro no constituye 
objeto de industria o lucro para la entidad: 

e) fondo de garantia: suma de valores no cornpromc- 
iidos que, como respaldo para el cjercicio dc cada 
periodo económico, la entidad aseguradora debe 
constituir con  una^ parte del margen de solvencia 
en funciún de los ramos de seguros qiic iipcra la 
entidad. Los elementos patrimoniales que lo cons- 
tituyen son aquéllos que, teniendo también aptitud 
para cubrir el margen de solvencia, gozan de un 
mayor grado de libre disponibilidad; 

f )  margen de solvencia: conjunto de recursos consti- 
tuidos con el patrimonio propio no cr>mprometido 
que, como minimo, deben tencr las entidades ase- 
guradoras para garantizar econúmicnmente. al má- 
ximo, los compromisos con sus asegurados. 
Se trata de patrimonio libre, no sujeto ni vinculada 
a obligación alguna, que se calcula en funriiin de 
los volúmenes de negocio y de siniestros, en los ra- 
mos Cistintos al de vida; y en 1uncii;n de las pru- 
visiones matemáticas en el ramo de vida; 
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g) pleno: cuantia de riesgos que el asegurador O rea- 
segurador e& en posibilidadcs ecoiidmici,c dc 3SU- 
mir (rciener): 

h) Provisiones técnicas: fondos quc crcan las eiitida- 
des aseguradoras para cada ejercicio econiimico con 
una partc importante de las primas y quc forma 
parte del pasivo de éstas, ya que en t rañm obliga- 
ciones de caricter contractual; 

i) aciividadra auxiliares: actividades quc sirven de 
apoyo o de complcmcnto a las principales .a quc 
se contrae este Decreto-Ley: 

j) cálculo actuarial: es la aplicación de los coiiocimien- 
tos matemaiicos y financieros para fijar las bases 
de los seguros. Se apoya cn el cálculo de probabi- 
iidxdes y en todas teorias matemáticas y base es- 
tadisticas y juridicas que guardan relación con el 
seguro: y 

k) barco: todo tipo de embarcación o nave 'mariiima 
O fluvial. cuxlquiera que fuese su meii;o de propul- 
sión. y para iodo tipo de uso en la actividad civil. 
y a  sea comercial, industrial, de investigacihn, de 
recreo. u otras. 

CAI'ITULO SEGUNDO 
CONDICIONES PAK.1 CL E.ZEP,CIC'IO DE LA 

ACTIVIDAD 
ARTICULO 6.-l.a actividad nscpiirkidora en la Repú- 

blica dc Cuba podrá ejercitarse por socicdades an6riimas, 
por sociedades muiuüs y por empresas estatales. 

ARTICULO 7.--La gestiún de las entidades de seguros 
estará enmarcada en las operaciones de seguro y rease- 
guro. 

Las que se dediqucn a las seguros de vida, no podrán 
extender su actividad a otra clase de operaciones, salvo 
las concertadns con carácter complementiirio. 

ARTICULO íI-Las denominacior.es relacionadas en e1 
Articulo 2 quedan establecidas para uso exclusivo de 
las entidades sujetas a lo dispuesia en el presentc De- 
creto-Ley. por lo que formaran parte de su razón social. 

ARTICULO 9.-Las entidades de seguros y las socic- 
dades mutuas depositardn desde su constitución, como 
garantia de funcicnamieiito. una cantidad equivalente 
al diez por civniu (10 " A , )  del cipital social pagarlo o «t,l 
fondo mu:ud, quc drbei'ii ser depositado en Banco, ii 
la orden de la Superintendcnc.ia de Seguros. L a s  inversio- 
nes dc este rlepósito se realizarin según las biisPs y rc- 
quisitos establecidos cii los nurrnas complementarias iil 
presmt? Decreto-Lvy. 

ARTICULO 11). ].-Las entidades de seguros debrrin 
tener un capital socisl Fusci i tu ,  dc acuerdo ,r:on los ya- 
mos de seguros qiic rtprren y la actividad ,dc resseguros, 
si le fuera autoriLada, en una cu;iiitia no inferior según 
lo siguienti? 

Grupo 1. dos milluriri dr pesos; Gruso 11, u n  rnilli;n 
doscientos mil pesos; Grupo 111. u n  millon dc pesos; 
Grupo IV. qiiinicntos mil pcsoc; Grupo ir, tres millones 
doscicntos mil pi:ms. 

El capital sus(.rilo iIcbi,i.S esta: pr:nio como kiiniixo 
en su cincuenta poi cicnto. 

2.-E G r u i o  l ir>ni;:rcnderú los si.~uro:; iic \id:, (per- 
soiii~les); el Grupv 11 lus seguius de bicnes (daños): 
el Grupo 111, los seguros de crédito, caución y res- 
ponsabilidad civil; el Grupo IV, los seguros de 
prestación de servicios y el Grupo V, la actividad 
reaseguradora exclusivamente. La Supcrintenden- 
cia de Seguros determinará la clasificación de aque- 
llos seguros sobre los que pueda surgir duda. 

3.-Las sociedades mutuas deberán contar con un ion- 
do mutual pcrmanente, conformado con el aportc 
de los socios y con los excedentes de los ejercicios 
sociales, en una cuantia no inferior a: 
a) un millón de pesos, en el caso de Ids socifdades 

b) cien mil PESOS, en el caso de las sociedades mu- 

4.-Cuando los aseguradores realicen sus opcraciones 
de cobro de primas y pago de indemnizaciones en 
moneda libremente convertible, el capital social y 
el fondo mutual deberán estar constiiuidos en di- 
cha moneda. 
En los casos que operen simultáneamente con mo- 
neda nacional y con moneda convertible deberán 
constiiiiirlos por separado en una y otra moneda 
rcspectivamente. 

5.-Las entidades de seguros y las sociedades mutuas 
cuya actividad abarque seguros comprendidos en 
dos o más grupos distintos del de vida. deberán 
tener el capital social pagado o fondo mutual co- 
rrespondiente al grupo de mayor cuantia. 

6.-El capital social pagado y el fondo mutual, podrán 
scr invertidos en bienes y'v,alorcs del tipo y en  las 
proporciones establecidas en las normas comple- 
mentarias de este Decreto-Ley. 

ARTICULO 11.1.-Los que bajo cualquier título cjerzan 
Iii  direcribn de los entidades relacionadas en e1 Articulo 
2, han dc ser ciudadanos cubanos con domicilio y resi- 
dencia pcrmanente en la República de  Cuba o ciudada- 
nos extranjeros con residencia en la República de Cuba, 
al menos durante el término del ejercicio de sus funcio- 
ncs y nunca menos de ciento ochenta (180) dias. 

2.-Se exceptúan aquellos casos ruyo tratamiento se 
corresponda con lo establecido en cl primer pá- 
rrafo del apartado 2 del Articulo 31 de la Ley No. 
77, de lg95, "Ley de la 

3.-No podrán ejercer la dirección de las entidades re- 
lacionadas en el Artículo 3. en ninguno de sus ni- 
vt,Ies, los ,comprendidos en los simientes casos: a )  
incapacidad, inhabilitacibn, interdicción o prohi- 
bicihn conforme a lo establecido eii l a  Iegisiacih 
vigente; b) los que cumplan sanción adminisi,rativa 
de suspensión, durante el tiempo que esta dure: y 
c)  los destituidos de sus funcioncs, durante los tres 
(3) años siguientes a la destitución. 

4.-No podran scr administradores, delegados. directo 
res, gerentcs o bajo cualquier otro titulo ejerrcr la 
dirección de las entidades aseguradoras referidas cn 
l«s incisos a )  y b) del Articulo 2,  los ngvntrs y co- 
r r e d ~ ~ . ~ ~  Be srguros. los tasadores y ajustndort:s de 
avcrizs, ni squclias personas que estén direetamcntc 
1-inculadas coii la actividad de regulaciún, fiscaiiza- 
ciin y control de seguros. 

mutuas a prima fija: y 

tuas a prima variable. 

' 

Inversión Extranjcra". 
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ARTICL'I 0 12.1.-Loc Estatutos de las entidades de 
seguros sc ujust;irán a lo establecido en el presente Dc- 
creto-Lcy y sus normas complementarias. 

2.-Las piilizas SP ajustaran a lo dispuesto en el Có- 
diga Civil o de Comercio según corresponda. 

3.-l~!s tarifas de primas y las bases técnicas a em- 
;ilrar por las entidades de seguros, aunque sin re- 
querir dc la aprobación previa de la Superinten- 
dencia de Seguros. deberán estor a disposicihn de 
Ista con no menos de treinta (30) diac de anticipa- 
ciiin a sil iitiliioción. 

4.-No obstante lo establecido en el párrafo anterior, 
lo Siiperintendcnciü de Sceurns prohibirá o suspcn- 
derá su utilización si existierc incongruencia o in- 
cumplimiento de lo establecido en el presenie De- 
CTclo-Iw y sus nnrmas complementarias, el Código 
Civil o cl de Comercio. 

ARTICULO 13.1.-Las entidades de scgiiros tendrán la 
obligacien de calcular y constituir, de la iorma en que 
se disponga en las normas complemmtarias a este De- 
creto-Ley. las provisiones técnicas pertenecientes a los 
grupos de obligsciones por primas y obligaciones por 
siniestros. 

2.-Liis sociPdadcs mutuas deberán constituir un fondo 
de maniobra quc les permita enfrentar el pago de 
los siniestros y gastos sin esperar al cobro de las 
derramas. El cál<:ulo y constitución de este fondo 
se rcalizará scgún lo establecido en las normas 
complemcniarias a este Decreto-Ley. 

3.-I.ns provisionas técnicas y iondo de maniobra de- 
bcrfin estar invertidos ?n los activos y en las pro- 
porciones que conforme a los principios de con- 
gruencia, scguridnd, liquidez y rentabilidad se es- 
1:iblrcen en las normas complcmentarias a este 
Dccrclo-Ley. 

ARTICULO 14.-Cuando exista déficit en el nivel de 
cobertura de las provisiones técnicas, la S.uperintenilcn- 
ria de Seguro5 rrqiieriri a las entidades de seguros para 
que en un plazo dr treinta (30) dias restablezca su nivel. 
De no subsonarse ci déficit en el plazo concedido, el 
citado árgano mediante Resoiuciin fundada, podrá apli- 
car. de oficio. i t !  mpdidi que se requiera para que se 
subsane el déficit cnn cualquier clase de activos que 
posea iui crilidsd. sin pcrjuicio de las medidas de reha- 
bilitori¿n y sancrmirnto financicro que fuere necesario 
aplicar para eliminar cI dhficit. 

La Yupcrintrndencin de Scguros. previa consulta al  
Ministro de Fiiianzns y Precios, podrá accionar direc- 
tamcn1.e sin cuncesihn de plazo alguno si las circunstan- 
cias aci lo rcq,iirr.cn. 

ARTICULO 15.1.-I.as entidadcs de seguros y las so- 
ciedades mutuas rlcbrrán contar para cada ejercicio cco- 
n<imii.ri. w m o  margen de solvencia, dc un patrimonio 
propio no cominometido. en la cunntia y composiciCn 
establecidas cn 13s nurmos complementarias de este 
Decreto-1 .ey. 

X-111 iundo de gnrantia para las entidades de seguros 
sc r o n ~ ~ ; t u y r  con el treinta por ciento Cm O l a )  de 
la cui,ntia mininia fijada para el margen 'de sol- 
vencia conforme al párrafo anterior, pero este no 
podrj  ser inferior a seiscientos mil. trescientos se- 
senta mil. cuatrocientos mil, dosclcntos cincuenta 
mil, ochocientos mil pcsos, para las entidades que 
opwen. respectivamente. en los grupos del I al V 
relacionados en el apartado 2) del Artículo 10. 
Para las sociedades mutuas el iondo de garantía 
se fija de acucrdo al '  régimen de derramas que 
adopten, pero nunca será infrrior al veinticinco 
por ciento (25 i0) de la cuantia mínima fijada para 
el margen de solvencia. 

%-Las sociedades mutuos bajo el régimen de derra- 
ma pasiva. cuya recaudación de primas no alcan- 
ce ei nivel mínimo establecido en las normas com- 
plementarias a esie Decreto-Ley, no constituirán 
fondo de garantía. 

ARTICULO 16.-Durante el' periodo en que las pro- 
visiones técnicas se hallen por debajo dcl nivel exigido 
o el margcn de solvencia no alcance el minimo legal- 
mente establecido, las entidades de seguros cornprendi- 
das. no podrán abrir nuevas sucursales o concertar nue- 
vos contratos de mandato (agenria). ni ampliar sus acti- 
vidades a otros ramos o modalidades de seguro. 

ARTICULO i7.-Los bienes Y titulos valores rcpresen- 
tativos de las inversiones de las provisionm técnicas solo 
podrin ser gravados, enajenados o transferidos con la 
previa autorización del Ministro de Finanzas y Precios, 
oído el criterio de la Superintendencia de Seguros. 

ARTICULO 18.-Las entidades de seguros podrán trans- 
ferirse entre ellas, total o parcialmente. los contratos 
que intrgrrn sus carteras de uno o más ramos de los 
seguros que operen. Estit transacción solo podrj  realizar- 
se previa autorizaciin de la Superintendcncin de Segu- 
ros. lo cual se informará públicamente. 

1.a cesi(in se hará constar en escriliira pública que se 
inscribirá en los Registros de la Superintendencia de 
Scguros. 

ARTI-ULO 19.1.-Laa entidades Ilwarán su contabi- 
lidad conforme a los principios generalmente aceptados, 
sicmpre que estén acorde a los intereses del Estado cu- 
bano o según' las normas generales y principios estnble- 
cidos por el Ministerio de Finanzas y Precios. según 
sea el caso. y facilitarán la documentación P informa- 
ción requerida a tenor de lo dispuesta en las normas 
coniplcmentarias del presente Decrcio-Ley. 

2.-EI ejercicio económico de toda clase dc entidades 
aseguradoras coincidirá con el ario natural. 

CAPITULO TERCERO 

DE LAS SOCIEDADES MUTUAS 
ARTICULO 20.-A las sociedades mutuas que tengan 

por objeto operar en seguros, se les podrá otorgar la 
autorización a que se hace referencia en el apartado 1) 
del Articiilo 33, en atención a los fines de utilidad so- 
cial. las necesidades del mercado de scmros, la confia- 
bilidad y garantías financieras del proyecto y su con- 
cordancia con los requerimientos establecidos en este 
Decreto-Ley y sus normas complementarias. 

ARTIWLO 21 .l.-Las sociedades mutuas podrán cons- 
lituirse corno: ' 

a) sociedadesrmutuas a prlma fija, cuando los riesgos 
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son ;iseguradus mediante una prima fija pagadera 
por s u s  socius al rurnirmo del periodo; y 

b) sociedades mutuis a Grima variable, cuando los 
riesgos son asegurados medixitc el LOUXO flv <:erra- 
nias a sus xorius con posterioridad u los siniestro.. 

2.-Las rcglas espcc i f ica i  por las que Iian de regirse 
ainb:is iiio(lnlid;rrles de socicdndes mutuas si! for- 
mulan c n  Iiis normas coniplcnicntarias a este Dc- 
cr'cto-Lcy. 

CAPII'ULO CUAIiTO 
DE LA DXSOLUCION Y LIUUIDACION DI: LAS 

ENTIDADES 
ARTICULO 22.1.-I.a autoriwciiin conceclid:i piir'a cl 

ejercicio d c  i:i actiricLid iisccurcdar;i o rezseg~ir:idor;r 
Podra rcVoCarSe si una entidad queda comprendida en 
alguna de las siguicnirs causas: 

a) I!or sr,liriiud dc la propia entidad; 
b) cuiinilo i k j e  de cumpilr alguno dc ¡os requisitos 

legales exigidos para la coiicecitn de la iiutorizxriBn: 
c) cuiifido l as  medidas de rrhsbiiitaciUn y sancamierito, 

a corto p1a;:o. dictr.ais o aumiizadus por 12 Siiperin- 
tendencia de Seguros no hayan  ciinscguidu sus Ci- 
nes en el plazo concedido; 

d) por caducidad. cu lmlo  la entidad no haya inicixlo 
opcracioncs a l  concluir el tilazo que se Ic l o i i c i d i ó  
para Iniciiirlas, v cuando se compruebe su falta ilc 
actividad real cii uno o varios de los ramos du- 
r a n k  el periodo de dos ..os consecutivos. Eii este 
último caso la caducidad afectará exclusivamcnic a 
los ramo:; iiiactii-os. También tentira l u g x  en cl 
caso de ccsiiin total o parcial dc la carl.cra de uno 
u m i s  ramos; 

e) por Sanci<n. conforme a lo cstablecido en la Icy; y 
f )  por disoluci<n de la entidad. 
2.-De recaer cI incumplimirnto en cl inciso b) del 

apartado anterior. la Siipt.rintendencia dc Scguros 
porli'H conceder un plazn de hasta ciento ochenta 
( i80) diiis. venvido el cual. dc subsanarse la causa 
de rc\ocrlci 1 1 .  esla iiu prvccdera. 

3.-L.a rwucaricn podri aicciar. en todo o en parlc. 
c,I imbito territorial a uno o a iodos los romos 
quc rlpwa la  *3,1irIad, o a la gestiiiii tutal  de ésta 
y traer<$ ;iparc~,¡iiiio. adcmás, la  inmediata prohi- 
biciin de concertar nucvos contratos y el trnta- 
niit'nto de los vimxites. en los ramos afcctsdos. con- 
furinc a Iu csI,iibiecido en el Articulo 24. 
Cu:iiido l a  rcvucaciiiii alcance a lu totalidad dc 
los riimos quc opera la critirliid, se iiplicarii lo dis- 
rnwsto PI, r.1 inciso h) del Articulo 23. 

AIiTICULV 23.i.-~Constituyen causas dc disoluciÚ1i dc 

a) el vcncimicnto del término Cijado rn su estatuto; 
b) la imposibilidad iiianifiesta dc cumplir rl fin social; 
c) <,I ~ n c u r r i r  pbi-didas de más del cincuenta por 

C¡CII!.I> (511 'yu) dcl ciipiial social o del fondo niutunl 
p a g ~ d o s  iiiiposiblc dc rcponcr con r~cur sos  propios 
o ufectmdo las reser-;as patrjrnoniaies dkponibies; 

las riitidiidcs tic scgiiros y de  l a s  sociedades mutuas: 
[>,ir la Superintendencia di' . S<'gUi'üS. i.~nfi>i'lllc! ;lI 

Articulo 39: 
e) par h;ber 6ismii;uido el n<imero de j 0 C ; U S  de IIl C i -  

Ira minirna legalmente t.xigida; 
i) por fusien con o absarciin por n l r a  ~'ntid:!d o por 

hJber cedido totalir.entr su cartcrzi tic sicui-i,~; 
g) IJVI' declarar:ii,ri de  quiebra; 
h)  ]iur i-crocación f i rme de la uuloriz;iriiin p ~ r a  cjcr- 

ccr l a  actividad, cuando alccie a iodos los r~111os 
en quc opera la entidad: o 

i )  por cunlquicr otra causa aplic:ible establciiilii cn 
1ii:i leyes vigcnlcs o eii el Esti;iu!o de i;i Socicdad. 

2.-Dc concurrir alguna causa de disoluci<:n l:q i:iilidod 
deberá informarlo a la ~upiiriiiti .ridrii~ia de S g u -  
ros deiiir'o del p i a m  ile treinta (mi di&s. 

:3.--Lc sc'r la causa susccptihle de  elimiiin<i<;ii. l;i Su- 
pcrin!<ndt.iicia dc Seguros podr:, otur 
no nicno? de treinta (:X) dias ni rrmyur' c k  cieiito 
"clifnt.i (i801 dias. p x a  lograr !i" ;'cn,oi i i , i i .  

4.-I;n dclrcto de la o c t u x i i n  qii? p r o c v d ~  por piirtc 
de la ínlidnd. al ::o rlirninnr la citiiiki ci iusi~ y no 
turnarse acuwdo de disoiuci6ii. el AIiri;~d;.o de I'i- 
narims y Irecios. a propiic>.ia d e  la  Suprr in icn-  
dcriciii de Seguroi, rroccderi dc. oficio. rl la disu- 
1ucic.n de ésta. 

AHTl iULO X.l.-Vecidida I d  diioiucióii S<I 1 h r i  iiii- 
cid a los 1r:iinites dc liquidacion. S~IIVU 1.11 los c i ~ s  de 
lusikn o üc cuaiquier otro de ccsion t o t d  de c$ctivo y 
p i S i Y 0 .  

2.-Gna i i c z  iniciado el pcriodo de liquirl;ici,iii no se 
I )udrin rcalizar nuevos coritrill.os r ie S P ~ U I ' O S ,  p ~ o
los ya concertados conservarán vig<,iicin Iiastn su 
vencimiciiio sin opcidn de prorroga. 

3.-Durantc cl periodo de liquiriacióii lii Si iprr intw- 
dc-nria de Seguros. para facilitar 10s ti.irnitcs, )>o- 
dr5 autorizar a !os liquidadores a wa l imr ' ,  dc oii- 
cio. la cfsión de la caricia.  acordar icclin de w n -  
cimiento para Los canliztos o. d v  estinurlo iiidis- 
[icrisable. intervciiir la enticlad i i  liquiliir para sal- 
vaguardar los iiitcrcscs de 10s asccuriidos o de otras 
ciitidadcs weguradoras. 

4.-E:stsrán obli$ados a colaborar con los liquidud<)rfs 
li>s directores, gc rcn !~ ,  adrniiiisti.;;<liir,,~ II 011'~s di- 
rigcntrs o funcionarios de la rntiddil qiir 1;:horc.n 
en ella al tiempo de su disolucicin y los quc In ha-  
yan hecho drn!.ro del periodo dc l o <  ('1nc« ( 5 )  m o c  
iinl.~i.iores a esta. El incumplimiento iiijusl~Ciwdo 
dc esta obligacibn podrá ser siiincioiiiido coiilorrnc 
a lo dispuesto en la ley. 

5,-U nombramicnto de los liquirlodorrs sc i.caliz;iri 
coniorme a lo establecido en cl 1:alaliiio tk l a  So- 
cicdatl y ,  rn su rleiecto, a lo quc dispuiiga l a  Su- 
perintendencia de Seguivs. 
b,l prucrdimiento para la liquiiliici.'n. l i 1  i,cs;ioii:;l;bi- 

lidad, competencia y funciones iic la-. l iqu~diwlorcs 
o. cn su caso. de los intcrvciitores. sc cstLiblvii.n cn 
13s normas complcnicripii'ias a l  preieiitc Uccrclo- 
1x3.. ' ,  
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entidad y se proredcrá u la cancelación de los asien- 
tos en los Rcgistros correspondientes. 

CAPITULO QUINTO 
REASEGUROS 

ARTICULO 25.-I,as actividades de captar o ceder Tea- 
seguros en o desde el tcrritorio nacional y las de realizar 
mediación entre una entidad de  seguros cedente y Otra 
entidad de rcaseguros aceptante, solo podrán re a 1" izarse 
por entidades de seguros expresamente autorizadas para 
extender su gestión a estos fines. 

ARTICULO 26.-Las entidades de seguros que hayan 
sido autorizadas para el ejercicio de las actividades de 
reaseguros establecerán sus programas de reasrgiiros y 
los plenos de retcncirjn correspondientes y los somcterán 
a la consideraciún de la Superintendencia de Seguros 
para su aprobación. 

CAPITULO SEXTO 
DE LA ACTIVIDAD DE LOS MEDIADORES DE 

SEGURO 
ARTICULO 27.-La mediación de seguros se reserva. 

con carácter exclusivo y profesional, a las personas ic- 
lacionadas y definidas en los incisos c) y d) del Articulo 2. 

Se prohibe a cualquier persona natural o jurídica no 
autorizada, el ejercicio de dicha actividad. 

Las entidades de seguros podrán aceptar la cobertura 
de riesgos sin la intervención de mediadores. 

ARTICULO 28.-Las entidades de seguros responderán 
por los actos de sus agentes. de conformidad con las fa- 
cultadcs a éstos otorgadas en los poderes o concertadas 
en los contratos de agencia. 

ARTICULO 23.-No podrán ejercer las profesiones de 
agentc de seguros o de corredor de seguros, por si ni 
por mediación de otra persona, y de hacerlo quedarán 
inhabilitados para ello, los que desempeñen cargo o 
empleo público o privado que dada su autoridad, juris- 
dicción o facultades de dirección puedan influir o limitar 
en la libre determinación de las personas, para la con- 
certación de la póliza. 

ARTICULO 30.-Los corredores de seguros y los agen- 
tes de seguros no podrán asumir, bajo forma alguna, 
la cobertura de riesgos de cualquier clase de  seguro y 
será nulo todo pacto en contrario. 

CAPITULO SEPTIMO 
DE LA COMPETENCIA Y ACCION DE LA 

ADMINISTRACION PUBLICA 
ARTICULO 31.-El Ministerio de Finanzas Y Precios 

es el organismo rector de la actividad aseguradora en el 
territorio nacional. por lo que es el encargado de ejer- 
cer el control, la rrgulaciijn y la fiscalización de las en- 
tidades dedic,ad,as a la actividad aseguradora y reasegu- 
radora y, de los corredores, agentes y auxiliarcs riel 
seguro. 

ARTICULO 32.1.-Se crea la entidad denominada Su- 
perintendencia de Seguros, adscripta al Ministerio de 
Finanzas y Precios, que será la encargada de ejecutar 
las funciones de control y fiscalizaci6n otorgadas a dicho 
organismo, cuya estructura será aprobada por el Con- 
sejo de Ministros a propuesta dcl Ministro de .Finanzas 
y Precios. 

Igualmente el propio Ministro propon'drá a dicho úr- 
e:ini> la p'rsona que ocupará el cargo de Superintendente. 
q u i ~ n  deberá reunir los requisitos siguientes: 

a) gozar de pre..tigio y reconocimiento Público; 
b) tener c;ipacidad legal para el ejercicio de SUS fun- 

cionrs; y 
c) pocecr expcricncia y conocimientos csenciales de 

cconomia, finanzas y, especialmente, en materia de 
seguros. 

El Superintendente solo dar& rueni.a de sus actos al 

2.-EI ejercicio de las iacultadcs de control otorgadas 
a la Siipcrintendencia dc Seguros por el presente 
Decreto-Ley, no lo constituye en responsable de 
13s actividades y operaciones de las entidades suje- 
tas a este control. 

.-Las personas naturales o jurídicas 
ejercer alguna de las actividades re- 

lacionadas en el Articulo 3.  deberán obtencr como re- 
quisito previo a los trámites de registro e inscripción 
establccidos en la legislación vigente, la autorización o 
liccncia de la Superintendencia de Seguros. 

2.-En el CESO de las entidad?;; de seguros y de las 
sociedades mutuas. la autorizxihn se concederá 
por romos a solicitud del interesado, por lo que 
deberbn éstas ajustar siempre su actividad a los 
ramos y ómbito territorial para los que hayan 

, sido autorizadas, lo cual se hará constar en escri- 
tura pública. 

3.-EI ejercicio en cl extranjfro de cualesquiera de 
dichas actividades por entidades cubanas o con 
part.icipación de intereses cubanos, requerirá de 
la previa autorización de la Superintendencia de 
Sefiiiros y del curi.plimiento de las restantes re- 
gulaciones establecidas cn la leglslación vigwte. 

ARTICULO 3.l.-La Superintendencia de Seguros Ile- 
vará un Registro I'rimario de las entidades dc seguros 
y sociedades mutuas constitaidas coniorme a lo dispues- 
to en el presente Decreto-Lry. Igunlmente se regisiraron 
las  iii?t.orizacioncc o 1icen:ias concedidas para el cjer- 
rieio profcsiona: de las actividades relacionadas en los 
incisos c ) ,  d) y e )  del Articu!o 2 ,  y las transferencias de 
contratas y carteras que conforme a lo dispuesto en el 
Artiruh l a  se efectúen cntre entidades aseguradoras. 

ARTICULO 35.-Las personas naturales y juridicas 
relacionadas en el Artículo 2 quedan sujetas a la ins- 
pección de la Suiierintendencia de Seguros en materia 
técnica, lcgal y fininciera, ebtado de solvencia y en 
gimcral sobre las condiciones en que ejercitan su activi- 
dad .incluida la publicación de los balunccs financieros 
anuales. 

Los insprctnres, en el ejercicio de sus funciones, sus- 
tentarán la condición de agentes de la autoridad pública 
y estarjn obligados a mantener el secreto profesional, 
incluso una vez concluido el ejercicio de su función 
pública. 

ARTICULO 36.1.-El Ministerio de Finanzas y Pre- 
cios, en coordiiincih con los demás organismos de la 
Administracih Central del Estada. fomrntará la contra- 

ún de seguros en las diversas ramas de la economía 
p8ra los sectores esatal ,  cooperativo y privado, así como 

Ministro de Finanzas y Prccios. 
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la coiiir;ilaci<jn en entidades de seguros de los riesgos 
de transportación o de cualquier otra clase que se deri- 
ven de las exportaciones e importaciones cubanas. 

2.-1.0s bicncs de cualquier clase, pertenecientes a 
p t~%onas  juridicas cubanas, situados en el territorio 
nacional o en el extranjero, salvo lo que en cl 
segundo caso disponga la ley local. solo podrán 
aSeCura.rsC por entidades de seguros o sociedades 
mutuas. 

3.-No podrán asegurarse en el extranjero los barcos, 
acr0n:ives y vchiculos inscriptos o matriculados en 
la Rcpiiblira de Cuba. Tampoco podrán asegurarse 
rn el cxlranjero los ciudadanos cubanos residentes 
En la República de Cuba en cuanto a sus personas 
Y sus responsabilidades, salvo que se encuentren 
en viaje internacional y por el periodo de duración 
de dicho viaje. 

%-No obstante lo dispuesto en los apartados 2 y 3, 
de cste Articulo, la Superintendencia de Seguros 
podri  auiorizar el aseguramiento en el extranjero 
dc bitncs. personas y responsabilidades, con cnrác- 
tcr e-cepcional y para riesgos concretos. 

Fi.-Lx c,ii?idndcs de seguros tienen, bajo condiciones 
coiiipctitivas a cscaia internacional la primera 
opri6.n para la cobcrtura de riesgos a personas na- 
tiir:iles o juridicas extranjeras y a empresas mixtas, 
CUYOS intercscs se hallen situados en el territorio 
de la República de Cuba. 

ARTICULO 37.-Sin perjuicio de la sanción penal que 
PudiCra corresivmderle a los responsables, se dispondrá 
lo disuiuciin y liquidación, de aquellas entidades que 
sin la debida auto ción, se dediquen a cualesquiera 
di, :as aciividades enumeradas en el Articulo 3. 

CAPITULO OCTAVO 
DE L A S  INFRACCIONES Y SANCIONES 

ARTICULO 38.-La Superintendencia de Seguros po- 
drá aplicar las medidas relacionadas en el Articulo 39, 
a los entid;idts dr SeKuros y sociedades mutuas que se 
encuentren comprendidas en alguna d e  las situaciones 
siguientes: 

a) pt;rdida de su capital social pagado o fondo mutual 
permanente por cncima del veinte por ciento (20 %); 

h) insuficiencia del fondo de garantía legalmente es- 
tablecido a que se refiere el apartado 2 del Artículo 
15; 

c) déficit superior a! cinco por ciento (5  %) en el 
r:áli:u!o de las provisiones Matemáticas, de Riesgos 
en Curso y del quince por ciento (15 %) en las de 
oblig~cioncs por siniestros; 

d) déficit superior al diez por ciento (10 %) en el 
nivel de cobertura de las provisiones técnicas; 

e) problemas de liquidez que hayan ocasionado incum- 
plimiento o demoras en los pagos; 

f )  irrrguloridades o insuficiencias en la contabilidad 
o en iu cdministración, que impidan conocer la 
situaciiin patrimonial de la entidad, 

6) otras cituiciones que pongan en peligro la solven- 
cia de la entidad, los intereses de los asegurados 
o el cumplimiento de las obligaciones contraídas; Y 
h) la existencia de alguna de las causas de disolución 
cnunciadac cn los incisos b) y h) del ArticUlO 23. 

ARTICULO sg.I.-sin perjuicio de las sanciones qU0 
en su caso procedan, la Superintendencia de Seguros, 
podrá aplicar las siguientes medidas: 

a) exigir de la entidad que en el plazo de treinta (30) 
días, presente un plan de rehabilitación proponiendo 
las medidas financieras y de otro orden, con sus 
correspondientes plazos de Ejecución para Superar 
la situación que le dió origcn; 

b) exigir de la entidad que en el plazo de ireinta (30) 
días, presente un plan de saneamiento a corto pla- 
zo, en el que exprese claramente la forma, cuantía 
y periodicidad de 10s nuevos recursos que está obli- 
gado a aportar para superar la si tuacih que di6 
origen ia la medida impuesta; 

c) suspensión de la contratación de nuevos seguros o 
aceptación de reaseguros, hasta tanto se aprueben 
los planes de rehabilitación o saneamiento que le 
hayan sido exigidos a la entidad; 

d) prohlbir a la entidad que, sin autorizacián previa 
de la Superintendencia de Seguros. pueda realizar 
operaciones y pagos que determinen contraer nue- 
vas deudas; 

e) requerir la suspensión de todos o algunos de los 
dirigentes administrativos y aceptar el nombra- 
miento de sus sustitutos; y 

f )  ordenar la apliciación de medidas correctoras de las 
tendencias desfavorables detectadas durante el de- 
sarrollo de los últimos períodos. 

2.-En las normas complementarias de este Decreto- 
Ley se instruirá el procedimiento administrativo 
correspondiente para la aplicación de las medidas 
relacionadas en el apartado 1 del presente Artículo. 

ARTICULO 40.l.-Las infracciones de lo dispuesto en 
este Decreto-Ley, sus normas complementarias Y las re- 
soluciones dictadas por :a Superintendencia de Seguros 
aplicables a esta materia, asi como ciialquier acción u 
omisitn que tienda a anular o entorpecer la Iübor de 
fiscalización y control del citado órgano, por parte de 
las entidades, su personal dirigente y funcionarios y 
de las restantes personas naturales relacionadas en el 
Artículo 2, sin perjuicio de la acción pmal o civil que 
procedtere, determinará la aplicación de las sanciones 
siguientes: 

a) llamada de atención o apercibimiento; 
b) multa de hasta el uno por ciento (1 "%) del capital 

social pagado o del fondo mutual, cuando se trate 
de una entidad de seguros o una sociedad mutua, 
respectivamente, y de hasta diez mil pesos pard las 
restantes personas naturales o jurídicas; 

c) revocación de la autorización y consiguiente diso- 
lución de la entidad de seguros o sociedad mutua; 

d) requerir la suspensiún por un plazo de hasta un 
ano o destitución de los directores, gerentes o ad- 
ministradores; y 

e) suspensión por un plazo de hasta un año o inhabili- 
tación definitiva para el ejercicio de la profesi6n 
en el sector de seguros, en cualesquiera de las acti- 
vidades relacionad.as en el Articulo 3. 
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MINISTERIOS 

COMERCIO EXTERIOR 
2.-Las siinciones de multa a las personas naturalcs 
y las de suspensiiin o inhabilitaciún son compati- 
bles entre si y también con las que se impongan 
a las personas jurídicas. 

%-Al requerir la sanciijn a imponer sc tendrá en 
cuenta la gravedad, incidencia y repercusit:n de 
los Iiechos, la reincidencia, la circunstancia de lia- 
berse subsanado la infraccibn por propia iniciativa 
Y todas las demás atcnuantes y agravantcs que 
concurran. 

4 4 %  los multas que se impongan a los dirigentes y 
funcionarios como responsables de infracciones al 
presente Decreto-Ley, responderá subsidiariamente 
la entidad en los casos de insolvencia total o parcial 
de los infraclorcs. 

ART1C:Ul.O 41.-La persona natural o juridica que, 
directa o inrlirectairente. facilite, coloque o coniriite 
seguros en una entidad no autorizada, será .sancionada 
con multa de hasta dicz (10) veces el total dc la prima 

. concertada, sin perjuicio dc la responsabilidad penal o 
civil cn que pueda haber incurrido, scgún sea el caso. 

ARTICULO 42.L-Las sanciones a que se refieren los 
Articuios 40 y 41 no podran ser impuestas sin la pre- 
via instruccicn de expedicntc Por la Superintendencia 
de Scgurus, con audiencia de los interesados y mediante 
notificacitin escrita al final del proceso, 

2.-Será competencia de la Superintrndencia de Segu- 
rus la resolución de los expcdicntcs que conlleven 
a la aplicaciún de las sanciones de: llamada de 
atencien o apercibimiento; suspensión por un  plazo 
de hasta un año para cl ejercicio de la prufesicn 
eii cl sector de seguros en cualesquicra de las ac- 
tividades relacionadas en el Articulo 3; muitas de 
hasta un tercio dc la cuantia total establecida cn 
ei inciso b) del Articulo 40 pdi'a las entidades de 
seguros, las sociedades mutuas y las pcrsonas na- 
turales o juridicas relacionadas en el Articulo 2. 
Ei hlinistro de Finanzas Y Precios, oído el criterio 
del Sul>erintendeiilc de Scguroc, será el competente 
para aplicar las medidas restantes. 

ARTlCULO 4:1.l.-Las personas naturales o juridicas 
que hayan siuo sancionadas por la Superintendencia de 
Seguros de conformidad con lo dispuesto en el presente 
Decreto-Ley, podran apelar, dentro dc los dicz (10) dias 
siguientes a la nutificación, ante el Ministro de Finanzas 
y Precios. 

2.-En ningún caso la intcrposicih de apelación de- 
jar$ en suspcnso la aplicacien de la sanción. 

3.-Conlr;i 11, sancicjn dictada por el Ministro de Fi- 
niiiiziis y 1 rccios cabe Recurso de Reforma ante 
cl p rop~o Ministro, en la forma Y termino que se 
estub:ezca en las normas compleincntiirias. 

DiSPOSICIONES TRANSITORIAS 

FiXlIERA: Las persoius naturales o jurídicas que 
con anterioridxl a ia promuigacion del presente De- 
creto-Ley. hayan cantratado srguros, reaspjiuros u otros 
servicios rtil;icioii;idns c u n  t s t  en &&idades que' no 
resulten xut<,riL>!clas, d!a&:on:!r <!e noGni.a ('30) diiis 
contados a partir de su 'I>romuigaci¿n, para someter el 
caso a la consideracih d,e la Superintrndcncia de Se- 
guros. 

Las personas naturales o juridicas que contravengan 
lo dispuesto en el párrafo anterior. serán sancionadas 
conforme a lo cstabiecido en el Articulo 41 sin perjuicio 
de las responsabilidades de carácter administrativo o 
penal exigibles. 

SEGUNDA: Las personas naturales o jurídicas que 
a la promulgación de este Decreto-Lcy se encucntren 
realizando cualesquiera de las actividades relacionadas 
rn el Artículo 3.  dispondrán de sesenta (60) dias para 
tramitar l a  solicitud de autorización correspondiente. 

Las entidades de seguros comprcndidas en 
el apartado anterior cuyo capital social y provisiones 
lecniras Sueran inferiores a las fijadas en aplicacion de 
lo establecido en el presente Decreto-Ley, debcran am- 
pliarlo en el plazo de tres (3) años contados a partir del 
comienzo del ejercicio economico siguiente a la promul- 
gdcirin de esle Decreto-Ley, a razún de un tercio anual 
del total de su insuficicncia. 

DISPOSICIONES FINALIS 
PRIMZRA: El Consejo de  Ministros a propuesta del 

Rilinisierio ue Finanzas y Precios, aplicando el indice 
corrector adecuado, actualizará periódicamente la cuantía 
del capital social pagado y del fondo mutual de las en- 
tidades aseguradoras, previsto en el Articulo 10, asi 
como ha garantía de funcionamiento establecida en el 
Articulo 9. 

SEGUNDA: Las entidades de seguros quedan obliga- 
das a aportar anualmente a la Superintendencia de Sc- 
guros en la forma y término que se establezca cn las 
normas complementarias, el 0,2 por ciento de las primas 
recaudadas por seguro directo y el 0 , l  por ciento de las 
de reasegurado aceptado, con el objetivo de coadyuvar 
a los gastos de los servicios de control derivados de la 
aplicaciún de este Decreto-Ley. 

TERCERA: El Ministro de Finanzas y Frecios queda 
facultado para dictar, dentro del término de un año 
contado a partir de su fecha de proniuigacibn, las nor- 
mas complementarias que sc rcquicran para el mejor 
cumplimiento de lo dispuesto por el presente Decreto- 
Ley. 

cUARTA: Se derogan cuantíii disposiciones de igual 
o inferior jerarquia se opongan a lo dispuesto por el 
presente Decrcto-Ley, el que comenzaré a regir a partir 
de los 3 días siguientes a su pubiicación en la Gaceta 
Oficial de la República. 

Dado en el Palacio de la Revoluciún, en la Ciudad 
de La Iiahaiia, a los 2 dias del mes dc septiembre de 
1UY7. 

TERCERA: 

Pide1 Castro Ruz 
Presidente del Consejo 

de Estado 
'RESOLCTCION CONJUNTi Nd. 1 DE 1997 
' ' MiNCEX-MINCOM 

POR CUANTO: Corresponde al Ministerio Jei Co- 
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mercio Exterior, en virtud de lo dispuesto en el Acuerdo 
No. 2821. adoptado por el Comité Ejecutivo del Consejo 
de Ministros. con fecha 25 de noviembre de 1994, dirigir, 
ejecutar y controlar la aplicación de la politica del Es- 
tado y del Gobierno en ' l a  actividad comercial exterior, 
y a tal efecto ticne la atribución de orientar, controlar 
y ,supervisar las actividades del comercio exterior del 
pais y la de las entidades que estén autorizadas para 
realizarlas, as1 como conceder facultades para realizar 
operaciones de exportaci0n e importación, determinando 
cn cada caso la nomenclatura de mercanclas que serán 
objeto de dichas operaciones. 

El Acuerdo NO. 2834, adoptado por el 
Comité Ejecutivo de: Consejo de Ministros con fecha 25 
de noviembre de iYY4, establece que ei Ministerio de 
Comunicaciones es el organismo encargado de regular, 
dirigir, supervisar y controlar la aplicación de la poli- 
tica del Estado Y del Gobierno en los servcios postales, te- 
legráficos, telefónicos, de radiocomunicaciones.' de radio- 
difusim Y televisión Y transmisión de datos, entre otros, 
Y ademis. tiene en el marco de sus funciones ecpecilicas 
la elaboracion y control de normas técnicas aplicables 
a la producción nacional e importación de equipos, sus 
partes Y piezas, para la actividad de comunicaciones en 
los limites del territorio nacional. 

FOR CUANTO: El Decreto No. 135 de fecha 6 de 
mayo de 1986, sobre el Uso del Espectro de Frecuencias 
Radioeléctricas, en especial su Capitulo V, regula la fa- 
bricación e imporbción de equipos dc radiocomunica- 
ciones y las Resoluciones Nos. 233, 13 y 34 de fechas 17 
de noviembre de 198H. 2 de febrero de 1989 y 7 de abril 
dc 1994 respectivamente, dictadas por el Niinisterio de 
Comunicaciones, regulan la compatibilidad, fabricación 
e importaciun de las cquipos telefónicos, telegráficos, 
telex, pizarras telefónicas privadas y facsimil, previo el 
aval de este Organismo. 

POR CUANTO: El Acuerdo No. 2817, dictado por el 
Comilé Ejecutivo del Consejo de Ministros con fecha 
25 de noviembre de 1994 establece, en su Acápite No. 4, 
Apartado Tercero. entre las atribucioncs, funciones y 
deberes comunes de los Jefes de los Organismos de la 
Administración Central del Estado, la autoridad para 
dictar en el limite de sus facultades y competencia, Re- 
glamentos, Resoluciones y otras disposiciones de obliga- 
torio cumpiimicnto para el Sistema del Organismo y 
en su caso, para los dcmás Organismos, los órganos lo- 
cales del Poder Popular, las entidades estatales, el sector 
cooperativo, mixto, privado y la pobiación. 

En uso de las facultades que nos están 
conferidas, resolvemos dictar las siguientes: 

POR CUANTO: 

POR TANTO 

DISPOSICIONES PARA LA KMPORTACION 
DE EQUIPOS Y PARTES DESTINADOS 

A LAS TELECOMUNICACIONES 
Las personas naturales, así tomo las per- 

sonas jurídicas autorizadas a ejecutar de forma directa 
la importaciljn de equipos y partes destinados a las te- 
lecomunicaciones. deberán acreditar ante la autorlcidd 
aduanera, a ,  los fines de la.import;?qión, Jp correspondiente 
Autorizacih Tan ica  expedida. wr el Ministerio de Co- 
municaciones. 

PRIMERO: 
SEGUNDO A los efectos de la presente Resolución, 
se entendera como equipas Y partes destinados a las 
telecomunicaciones, aquéllos que se clasifican, en las 
partidas 8517, 8518, 8520, 8525, 8526, 8527, 8529, y 8531, 
del Sistema Armonizado de Designación y Codificación 
de Mercancías, las que con sus correspondientes subparti- 
das, se detallan en la nomenclatura de mercancías que 
se relacionan en el Anexo NO. 1,  que forma parte de la 
presente. 

Los equipos y partes que olasifican por la partida 8531 
requerirán adicionalmente para su importación la pre- 
sentacibn ante la autoridad aduanera de la autorización 
emitida por el órgano correspondiente del Ministerio del 
interior. 

TER.ERO: Se entenderá incluida en la subpartida 
8525, las estaciones terrenas de comunicaciones para sa- 
télites fijas y portátiles; emisores-receptores de radio- 
comunicaciones móviles ; equipos terminales de usuarios 
de comunicaciones móviles por concentración de enlaces. 
Asimismo, se entenderá de aplicación de lo que por la 
presente Resolución se establece, e n  el caso de las par- 
tidas Y subpartidas 8527 y 8531 y de ia subpartida 
85181000, solamente en los casos en que se trate de equi- 
pos profesionales o de radiodifusión por satélite, apara- 
tos de señalización acústica visual; alarmas o avisores que 
utilizan frecuencias radioeléctricas. respectivamente, o 
micrófonos inalámbricos. 

'CUARTO Cualquier persona natural o jurídica, na- 
cional o extranjera, que pretenda importar, distribuir 
o representar marcas de equipos destinados a las iele- 
comunicaciones incluidos en las partidas y subpartidas 
quc se especifican en el Resuelvo Segundo, deberán so- 
meter los mismos al proceso de homologaciún según el 
procedimiento establecido por el Ministerio de Comuni- 
caciones. 

Q U l N T O  La Autorización Técnica que se contrae el 
Resuelvo Primero será requerida, a solicitud ilc. lii ]>a;ie 
interesada, antes de la contratación i e  10s cqui)>iis y . 0  
portes que se interesa importar, mediante e.:ri'ito 
a la DirecciCn de lelefonia o a la D i i c w i i , ; ~  <ii: 

de Espectro Radioclétrico. según praceilli. dc: 
de Comunicaciones, debihdose consignar i-ii di~i i . .  -:,- 
licitud los siguientes particulxes: 

a) Nombre del equipo q ~ e  se interesa imporlar. 
b) Marca y modelo del equipo. 

d) Fafricante. 
e) Información relativa al  proceso de homologación. 
f )  Uso a: que se destinará. 
SEXTO Las personas juridic:!s que con aiitcrioridad 

a la fecha de la presente Res hayan sido autori- 
zlidas para la importación de r<xncias . ; i i , i iai .ad~s 
por las partidas y subpartidas d.!:, cii L /  A I X X ~ I  
No. 1 deberán ajustarse a lo 
Resolución, 

Sr7K"MO: La importaciiii c x t : ~  :: :! tle l,.: . :i,ii.iiii 
quc c1;:sifican en las partidas j. irtidi: ! I l,,, d.,s 
en el AECXO No. 1, se ajustari . l  :'rocedi:. 1 rista- 
blecido a tales efect?s en la ResnLuciin No. 2'' :cchii 

. 4  de junio de 1996, dictada por e1 ,Ministro L I C .  ' -  ,i:icrcio 
qxterior, así Ecmo a 10 que por ia prekntc : 2 . ~2one. 

* c) Caracteristicas tkcnicas principales. 
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__-- 
FINANZAS Y PRECIOS 
DISPOSICIONES FiSALES 
UNICA: Quedan sin efecto cuantas disposiciones le- 

gales se opongan a lo que Por la presente se establece. 
COMUNIQUESE la presente Resolución a la Secre- 

taría del Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros, a 
la Aduana General de la República, a los Organismos 
de la Admlnistraciún Central del Estado, a los Vicemi- 
nistros y Directores del .Ministerio del Comercio Exterior 
Y del Ministcrio de Comunicaciones, al Presidente de la 
Cámara de Comercio, Y a los Directores de entidades 
estatales Y de sociedades mercantiles facultadas para 
realizar actividades de comercio exterior. Publíquese 
en la Gaceta Oficial para gencral conocimiento. 

DADA en la Ciudad de La Habana, a los siete días 
del mes de julio de 1897. 

Siivsno Colás Sáncher 
Ministro de Comunicaciones 

Ricardo Cabrisas Ruie 
Ministro del Comercio 

ExWripr 

ANEXO 1 
NOM3h'CLATüTA DE PRODUCTOS DE IMPORTACION 

QUE REQUIEREN AUTORiZACiON TECNICA DEL 

8517 

8517.2100 
8517.2200 
8017.3000 

8517.5000 

8517.8000 
8517.9000 
8518 

8518.1000 

8520 

8520.2000 
8525 

8525.1000 
$525.2000 

8526 

~ ~~ 

MINISTERIO DE CO32UMCACIONES 
Partidas y 
Subpartidas Designación de las Mercanelas 

Aparatos eiéctricos de te!efonía o telegrafía 
con hilos, incluidos los aparatos de tele- 
comunicación por corriente portadora 

- .  . 
-Telefax 

-Teletipos 
-Aparat.os dc conmutación para telefonia 

o telegrafía íSc consideran las pizarras 
privadas: FBX y FABX). 

-Los demás aparatos de telecomunicación 
por corriente portadora o telecomunica- 
ciún digital. 

-Los dcmás iiparnto; 
,-Partes 

Y sus soportes: altavoces, in- 
cluso moctados en sus cajas: auriculares 
incluso combinados con un micrófono: am- 

pliadores eléctricos de audiofrecuencia: apa- 
ratos eléctricos para amplificación del so- 
nido. 
-Micrófonos y sus soportes (exclusivamente 

Magnetófono y demás aparatos para la 
grabación del sonido, incluso con disposi- 
tivo de reproducción ' de sonido incorpo- 
rado. 
-Contestadores telefónicos. 
Aparatos emisores de radiotelefonía, radio- 
telegrafía, radiodifusión o televisión, in- 
cluso con aparato receptor O de grabaeiún 
o reproducci6n de sonido, incorporados; cá- 
maras de televisión; videocámaras, inclui- 
das las de imagen fija. 
-Aparatos emisores 
-Aparatos emisores con aparato receptor 

Aparatos de radiodetección y radiosondeo 

micrófonos inalámbricos) ' 

incorporado 
8526.1000 

8526.9100 
8526.9200 
8527 

8527.1300 

8527.1900 
8527.2100 

c1527.z900 
8527.3100 

8527.3200 

8S27.3900 
8527.9000 
8528 

8529.1000 

(radar), de radionavegación y de radiote- 
lemando. 
-Aparatos de radiodetección y radiosondeo 

(radar). 
-Aparatos de radionavegación. 
-Aparatos de radiotelemando. 
Receptores de radiotelcfonia. radiotelegra- 
fía o radiodifusión, incluso c.ombinados en 
la misma envoltura con grabador o repro- 
ductor de sonido o con reloj. 
(exclusivamente en lo que se refiere a 
equipos profesionales) 
-Los demás aparatos combinados con gra- 

-Los demás. 
-Combinados con grabador o rcproductor 

de sonido. 
-Los demás. 
-Combinados con grabador o reproductor 

de sonido 
-Con un aparato de relojería. pero sin 

grabador ni reproductor de sonido 
-Los demás 
-Los demás aparatos 
Partes identificables como destinadas. ex- 
clusiva o principalmenle, a los aparatos 
de las partidas 8525 a 8528. 
-Antenas y reflectores de antena de cual- 

bador o reproductor de sonido 

quier tipo; partes identificables para su 
uso con estos articulos. 8529.9boo -Las de&ás 

8531 Aparatos eléctricos de sciializaciijn acústica 
o visual (por ejemplo: sone r iq  sirenas, ta- 
blerns anunciadores, avisores de protección 
contra robos o incendiosi, excepto los Ce 
!as partidas 8512 o '8530. 

8531.1000 -Avisores eléctricos de protccción contra 
robos e incondios y aparatos similares 

8531.2000 -Tableros indicadorcs con disposilivos de 
cristales liquidos (LCD) o diodos emisores 
de luz (LEDI. 

8531 .8000 -Los demás aparatos 
8531 ,9000 -Partes 
RESOLUCION No. 36-97 
NORMA COMPLEMENTARIA No. 7. DE LA LEY 
ORGANICA DEL SISTEMA PRESUPUESTARIO 

DEL ESTADO 
POR CUANTO Por la Resolución No. 57, dc fecha 

E de noviembre de 1996, Norma Complementaria NO. 5. 
de la Ley Orgánica del Sistema Frcsupueslario del ES- 
tado, se puso en vigor el "Frocedimiento para Opcrar 
los Presupuestos Provinciales, de las Provincias y de 
los Municipios", a partir de 1937, el que resulta nece- 
sario modificar a los efectos de atemperarlo a los cam- 
bios quc a partir del primero dc julio del mcncionado 
ario, se introducirán en el sistema bancario nacional. 

En 'uso de las facultades que me estin 
confcridas, 

POR TANTO 
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R e s u e l v o :  
PRIMERO: poner en vigor el “Proccdimiento para 

operar los Presupuestos provinciales, de las Provincias 
y de las Municipios”. el que se anexa a la prescntc como 
parte integrante de ella. 

SEGUNDO 1.3 prescntc Resolución SP aplicará a las 
operaciones realizadas a partir del primcru de julio de 
1997. 

TERCERO: Sc rriponsabiliza, a la vkeminictra que 
atiende a la Dircccih de Presupueclos Locales, para 
diclnr cuantos instrucciones sean necesarias para ei cum- 
plimiento dc 10 qiic por la presente se disponc, arleinh 
de la distribucihn del anexo a que  se reficre el apiirtiido 
Primero dc rsta Rrsolcción, ii los consejos dc la adminii- 
tración de las iisambleas provinciales y municipales del 
Poder Popular Y a cuantiij rn3s entidadcs proceda. 

CUARTO: Se deroga la Reso:ución No, 57, de fecho 
6 de noviembre dc 1996. de cste Ministerio. 

QUINTO Piibliqucse en 13 Gaceta Oficial de la Re- 
pública para general conocimiento y arciiívese ci ori- 
ginal en la Direccicin Juridica de este iiiinisterio. 

Dada en la ciudad de La Habana, a 6 de agosto de 
1987. 

Manuel Millares Roüriguez 
Ministro de Finanzas y Precim 

ANEXO 
PROCEDIMIENTOS PARA OPERAR LOS 

PRESUPUESTOS PROVINCIALES, DE LAS 
PROVINCIAS Y DE LOS MUNICIPiOS 

PRIMERO Para los efeclos de este Procedimiento se 

a) DFPP, Dircccih de Finanzas y Precios dcl Conscjo 
d<. la Adminis¿rncih Provinnirl del Poder Popiilar. 

b) DFPbl. I k e c c i h  de Finanzas y Precios del Conscjo 
de la Administrnciiin Municipal dci Poder Popular. 

c) Consejos di, las administraciones p:ovinriales, con- 
sejo de la administración de lai asanib!eas provin- 
ciales del Poder Popular. 

d) Consejos de las administraciones mcnicipaies. con- 
sejo de la administraci6n de las asamblcas niunici- 
pnles dc! Poder Popular. 

entenderá por: 

c) Banco. Banco de Crédito y Comercio (CANDEC). 
f )  Oficina, Oficina Municipal de Administracihn Tri- 

butaria. 
SEGUNDO La ejecución de la totalidad de los gnstos 

corrientes y de inversiones de los presupuestos provin- 
ciales, los cuales incluyen 10s presupnesios de las pro- 
vincias y los de los municipios. estará en dependencia 
del cumplirnienlo de los ingresos aprobados para cada 
uno de esos presupuestos, así como las subvenciones que 
requieran recibir del Presupuesto Central o del Prcsu- 
puesto de la Provincia, según corresponda. 

Los limites de gastos notificados con las modificacio- 
nes que se aprueben en el año, representan las cifras 
máximas dc gaslos, siempre que se cumplan los niveles 
de actividad planificados y, por tanto. el sobrcctimpii 
miento de la totalidad de  los ingresos notiiicados no da 
derecho de por si, automáticamente, a Excederse en las 
cifras notificadas de pactos, salvo en las actividades o 
cl?!id:lcic~s a iCs culi~es especilicamcntc sc Ics apruebe 
pul. rstc niinistcrio. 

Los subsidios a las rmpresos de subordi- 
n-iciún local se financiarin por e1 Prcsupuesto de la pro- 
~ i n r i n  o i l i ~  10s municipios, dc acuerdo con la subordi- 
iinci<iii dc ii: crnpresn, ms ta  el limite aprobado en los 
rrspectivos presupucsloc, teniendo en cuenta el programa 
qtte e1;ibararán las empresas ii ecos efectos, en el que 
coniigniirin las causales que Ic dan origen Y las me- 
didas ii iiimar para eliminarlos. 

C.UARTO: 1.0s ingresos de los presupuestos provin- 
ciales. de lis provincias Y dc los municipios, estarán 
formidos por: 

a) Iiirrcsos Cedidos, 10 consliluyen los ingresos del Pre- 
supuesto Central que se Ic ceden a estos presupues- 
tos. La relación de los p5rrafos del Clasificador de 
Ingrcsos del Presupuesto del Estado que los forman 
se consignan pn la Metodologia para ¡a Elaboración 
cicl Anteproyecto del Presupuesto de la Actividad 
Presupuestada. 

h) ingresos Participativos. lo constituyen los ingresos 
del Prcsiipuesto Central o Provincial de los que se 
les otorga un tanto por ciento de parlicipación a 
los presupuestos provincisles y municipales. Lo 
forman: 
-los Impuestos Indirectos al consumo: el actual 

Inipucsto de Circulación de subordinación nacio- 
nal; no se incluye el Impuesto Especial a Pco- 

-el Impuesto sobre Utilidades y los Aportes a 
partir dc la Ganancia, ambos, de las empresas 
de subordinación nacion4; 

-para los presupuestos municipales, el Impuesto 
snbrc Utilidades y 10s Aportes a pdrlir de  la Ga- 
nancia, ambos. de  las empresas de subordinación 
provincia!. 

c) Ingresos por Transferencia del Presupuesto Central. 
Las trxnsferenrias del Presupuesto Central a las 
i>rovinciac serán: 
c.1) Los gastos de inversiones. conformado por el 

Plan de IrJersiones aprobado al inicio del año 
por el Ministerio de Economia y Planificación, 
menos los aportps por conccplo de depreciación 
de los activos fijos tangibles de las empresas 
de subordinación local y ia suma algebraica 
de las variaciones de las cuentas por pagar al 
inicio y fina: del año. 
En los c:isos que se incurra en gastos adicio- 
nales aunqiie constii.uyan modificaciones del 
Plan de Inversiones del Ministerio de Econo- 
miii y Planificacibn que emilo este organismo 
o por traslado dc inversiones de 0tr:Is pro- 
vincias u organismos, SP financiar6n con 10s 
ingresos aprobndus a los rcspcciivos prcsupucc- 
tos o por el sobrccumplimiento de éstos. 
Este Ministerio podrá. excepcionalmente, fi- 
nanciar con cargo al Presupuesto Central, in- 
v.rrcion?s aprobsdas con posterioridad a la no- 
tificaci<in del Presupuesto. que currespondzn 
ii decisioncs extraordinarias del Gobierno Cen- 
lral. 

TF:RCKRO: 

ductos; 
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. 
c.2) Para el financiamicnto de los gastos corrientes 
de la actividad presupuestaila perfeclamcnte 
identificables y orig:ln.idos por decisicjn estati1 
central. se consideren no deben gravar los re- 
sultados presupuestarios del territorio. Estos 
g ,stos se defin<r',n por cste Ministerio cn 
coordinac1,h .con el organisnio rector de la 
actividad. Ejeniplo: los becarios extranjeros en 
la isla de la Juventud. 

c.3) La subvenciiin aprobada. 
QUINTO Este Ministerio determinará los párrafos dcl 

Clasificador de ingrcsos al €resupucsto del Estado que 
constituiren ingresos cedidos y estabiccert en la noti- 
ficaciCn anual del prccunuesto 10s tantos por riento que 
corresponden' a los presuruestos provinciales de los in- 
gresos participativos. 
Los consejos de la administraciin provincialcs. fijarán 

los tantos por ciento que corresponderán al Presupuesto 
de cada xnunicipio. Los tantos por cicnlos que fijen, en 
cada caso, pueden ser iguales, supwiort-s o inicriores al 
aprobado por este Ministerio, a la provincia que corres- 
panda 
En los casos que los tnntos por cientos de la parte 

que se fijen a los presu7uestos de uno o rnbs niupici- 
pios, sean superiores al estcblecido a la provincia corres- 
pondiente, las direcciones de Finanzas y Frccios provin- 
ciales, velarán porque los importes que perciban cn el 
ano los presupuestos de los municipios de una pro- 
v:incia por este concepto y el presupuesto de la provin- 
cia, en su conjunto, no sobrepase el que corresponde al 
Pi'esupuesto Frovincial, 
SEXTO A partir del primero de julio de 1997, cada 

uno de los presupuestos operará las cuentas bancarias 
que se relacionan: 
Presupuesto Central. 

a)  Una cuenta de ingresos en ceda uno dc los munici- 
pios en la que se: 
Depositarán: 
-los ingresos que se recauden 
Extraerán: 
-las transferencias de los ingresos participativos a 

los mencionados presupuestos; - 
-el saldo restante se traslada a la cucnta de o;e- 

raciones del Presupuesto Central, abierta en el 
Bmco Central. 

b) Una cuenta de operaciones en el Banco Central, en 
la que se: 
Depositar An: 
-transferencias desde sus cuentas de ingresos dc 

-transferencia del superavil planificado. 
Extraerán: 
-los recursos que se, sitúan a los presupuestos para 

el financiamiento de las operaciones del año. 

cada uno de los municipios; 

Presupuesto de la Provincia. 

Dios en .Ía 'que se: 
a) Una cucnta de ingresos en cada uno de los muq-i- ' 

1 Depositarán: , T , ,  3 '  

-fos ingresos Fedidos' .por ei Fresupuesto Centr& 
-las transferencias de los ingresos participativos. 
Extraerán: 
-las transferencias de su saldo a la cuenta de 

opcraciones de este Presupuesto, con excepción 
del aporte de la amortización de los medios b i -  
sicos. 

b) Una cuenta de operaciones corrienics en la que se: 
Depositarán: 
-las transferencias desde sus cuentas d? ingresos; 
-la subvencion que se reciba del Presupuesto 

-la transferencia nicncual planificada dcl superávit 

Extraerán: 
-los recursos de las unidades presupuestadas y em- 

presas para el pago de los gastos corrientes; 
-la participación del Impuesto de Circulacion de 

los municipios; 
-la participacien del impuesto sobre Utilidades y 

loa Aportes a p x t i r  de la Ganancia de las cm- 
presas de subordinación provincial que corres- 
ponde a los municipios; 

-las transferencias a la cuenta de inversiones de 
la provincia para financiar los gastos de inversio- 
nes en exceso a los aprobados al inicio del año; 

-trsnsfcrrncia mensual planificada del superávit 
de la provincia. 

Central; 

proveniente de los municipios. 

c) Una cuenta de inversiones en la que se: 
Depositarán: 
-las transferencias del Fresupuesto Central para 

'$1 fininciamiento de estos gastos; 
-el aporte de la depreciación de los activos fijos 

tangibles de las empresas de su subordinación, 
proveniente de su cuenta de ingreso; 

-los recursos para financiar los gastos de inversio- 
nes en exceso a los aprobados al inicio del año. 

Extraerán: 
-los recursos para las unidades presuFuestadns y 

empresas dc su subordinacidn para el pago d e ,  
estos gastos; 

Presupuesto del Municipio 
-los recursos de !os municipios para estos gastos. 

a) Una cuenta de ingresos en la que se: 
Depositaran: 
-los ingresos cedidos del Fresupuesto Central; 
-las transferencias por los ingrcsos participativos. 
Extraerán: 
-las transferencias de su soldo hacia la cuenta de 

operaciones de este Fresupucslo. En cste saldo 
se cxccptúa el aporte de la ainorlizaciún de los 
medios básicos. 

b) Una cuenta de operaciones corrientes en la que se: 
Dcposilar án: 
las transferencias desde su cuenta de '  ingresos; 
-la subvención del Fresupuesto de la Frovincia. 
Extraerán: 
-iyj recyrsos de la$,, unidqdes ,presupuestadas Y 

empresas de esa sybor@inaci5n, para el pago de 
ips gas@ rg>;q@ntnr hasta el (imite @probado; 

-las transierencias a la cuenta de inversiones para 
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fina~xi;~r los g;is:os de inversioncs en exceso a 
los aprobados al inicio del año: 

-aporte pkinificado mensual cuando los iRg?eSOS 
excrdm los gastos planificados. 

c) Un;, cuenta de inversiones en la que se: 
Depositariin: 
-las lrnnsfereccias del Presupuesto de la Provincia 

para PI Iinoniiumi<?nto dt. estos jastos: 
-importe de la deprrciaciiin de los activos fijos 

tangibles de las en ipwsx de sil siibordinaci<jii; 
-rrcursos para iinariciar inversiones en exrrso :I 

los aprobados al  inicio del año. 
Extraerán: 
-los recursos para situarlos a las unidades presu- 

puestadas Y empresas. para el pogo de los gastos 
de inversiones. 

SEPTIMO: La DFFM u?ilizi.ndo la informacion b m -  
caria recibida y d<.spués de conciliada con la ¿Xiciiin. y 
de recibir de esta última la inlormaci6n por parralos 
rcqiierida. realizsri la distribiicion de los recursos de 
las cuentas de ingresos del Frrsupuesto Cvntral. dcl 
Presupuesto di, la Frovincia y el del Xiunicipio. a par:ir 
de la informaci¿n brindada por la Oficina. de l a  forma 
siguiente: 

a) De la cuenta de ingresos del Presupuesto Cenlral 
u la: 

Cuenta de ingresos del municipio 
-?I importe de la participación que le corresponde 

del Impuesto de Circulación de subordinacion na- 
cional. según el tanlo por ciento aprobado por 
la provincia. Se excluye el Impuesto Espccial a 
Prriiluctos; 

-el im;?orte de la participaciin del Impuesto sobre 
Utilidiides de li i  subordinaciih nacionol, según el 
tanto por cienio aprobado sor la provincia: 

-el importe de la participacian en los Aportes a 
p.irtir de la Ganancia de I n i  empresas dc ciibor- 
dinaciin nacional. según el t a t o  por ciento ai>:'O- 
bado por I R  provincia. 
Cuenta dr ingrrsos de la provincia 

-resto drl Impursto dc CircuIaciCn de subordinrr- 
ci<:n n3cion:il que como piirticipacicn correspon- 
de a l:l provincia y a 10s demás municipios y 
deben conccntrarse en el Frcsupuestu de la Fro- 
v i n c i i  para su redistribuciin. 
Cuenta de op.-racioncr del Presupucs:~ Central 

-saldo de, la ciirnta despubs de riectuar 12s dcduc- 
~: ioncc anteriores. 

b) De l a  cucntii de ingresos del Presupuesto de la 
Provincia a la: 
Cuenta de operaciones del Presupuesto de la Pro- 
vincia 
el caldo de la ciirnta excepto el párrafo 5100" 
-Aporte de la amortizacien de los medios bbsicos. 
Cuenta de inversiones dcl Presupuesto de la Pro- 
vincia 

-el importe del párrafo 51002 - Aporte de la amor- 
tizaciiln de los medios biisicos.' 

c) De la cuenta de ingresos del E-resupucito Muiiicipiil . .  
a la: 
Cartita d r  oyrraciones del ?.Iiiniri3io 
- s - : ~ ! ~ ,  <I<. cuen: , i .  p~cc I :< l  <.i i;rirzro 5iom .- 

*,2ro!.:c < i t  !., ür:i"- ci,:n ,!i í..rcI:o; b5:'i.n- - 

r! F!:n Innrc-o; y rxredr e' 
limit<! LIP 'iisioc ;.probado i p  DI Fi dc i i n i r i  la 
period~icid:ld cn O L E  li! nMFP lr;,nsfcrira a la 
,~,l.,nta <:e opcuc ioncs  de l a  pro:incia esos ex- 

Cnrni,a dc inwrsinnes <el >Iunlcipio 
--l'I in!porl!- c!?l I:!.rrafo 5 003 - Aporte de 1:) 

;~n:ol.tiz:iri.'n dr niedioi bssicos -- ?iibordin:aci6ri 
n-iiiiiciii;.l. 

ce'ios. 

La U F F P  ciewtuará las siPu;cntes lr:>nsfcrrncins: 
i i i  De I : I  cucnta de operxionec drl Frewquesto de 1.1 

prov<nciz. ;i las: 
Ciimtar <r operaciones de los presupuestos de los 
miiniei!.ios 

--rl imlmrte de la ?nr!icinii.i 'n del Im.wrs?o sobrn 
Uti!idad<:s de I P  suhordiniciAn prooinci-1 secún <i1 
t?i:!o imr r i ~ n t o  aprolwdo por l a  provincia: 

-rl in;:?orte de I n  pdl'ticipaii'n drl Impuesto &: 
C'irciilriii,'n que le corresronde a r;:cln uno y qi;: 
ell:i centraliz.'.: 

 el imporir de 13 p;irticipncibn i3n los Aportes 3 

pzr+.ir de la G:!n-niin de las empresas de subo:- 
dinnci,'n prw~.inci:ii, por ei tnnio por ciento apr<;- 
b:ido por la provincia. 

OCTAVO: I ,iic DMFF cnviarbn a la correspondien:e 
TIFTP. con la pwiodiridad y el detalle que ésta requier.1. 
imi ccr!ificaiii':n de los imi:ortos transferido?. R Iri cue1:- 
t;r <?e o~: r r~c io i~cs  rlr la provincia y del VT?O municipio. 

N O V E N O  r:1 dcficit pian;?crri,> d? los presupuestoi 
proviiic~iilles. «r;qinndo cuando 13 tot;il;dxl de los gasto i 
<orrieiit:s no ouiida ser ci!Sirrtn con los ini!resos rorrien. 
t r i .  se fin;~nci:ari por este Ministerio. ron  c:irno al Prr- 
suyiics:o CCIIIIBI.  mediante una siibvc:ici¿n. 

I ~ i ' C l X i l :  El cléficit planificado d? los oresur-iiestr i 
de lm munir i l ios. det?r?rinrdo de ;m:+! forma a la cor- 
s i m a r l a  en rl ap?.r??do ant?r:or. s- I:n-nci:ir;i por Ins 
~.uns~.ios de is ndministi'xrih 1irol-ini.i:~Ies correspor- 
dirntrs. con cargo a l  Presiipuzsto Provincial. por un'i 
siihvencih. 

UKDECIMO: En los C R S O S  qiie los pri31ruestos' Ic- 
cales pl::nifiqum s:u?erSvi!. c o r o  consecuencia de qu 
10:; iiigri:so i esccdvn los gi?si:>s plinif; iodos.  aportará.i 
mi:nxunlnienir. de su v i i ~ n t a  dc operaciones. la doceav i 
paric di'l excesi>. dcntro de los cinco primeros dias hA- 
biles drl mes sigiiiente. a 1.i cuenl- de o:>rrariones de! 
I'ri~siipucstn de la Fro;.ir.cia. o del Frrsii-ucsto Central. 
según corrcspnndx 

' 

DU0Di:CIMO: Cu:indo rl P io pianificado entro 
10s ingrm,s y los giwtos cor dcl pre?u! ucsto  d.^ 
u n  municipio s m  zltcrado por alguna rradificaci<:n de- 
bidi:mrnte ?.p:ub.a:ia diir¿nte su cjcr.u:i¿n. dicho equili- 
brio será restablcii;!o mediante una subvenciún d?l Pre- 
su/ibesto dt, i i i  i rovinci :~ o un aporte a ésie. s e g h  sea e! 

En los casos que la modificaci:n,sca H un rresu'puesto 
Provincial, el '  equilibrio entre los ingresos y los gastos 

caso, 
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se rcstablercr:i cie igi ial  forma, mediantc una cubvciicih 
del Presupuesto Central o un aporte a éste, según co- 
rresponda. 

Cuando el  Presupuesto Provinciril o e l  del Municipio 
que deba pfectuai. un aporte, tenga planificado recibir 
una subvenci<in. se rrbajari  dei importe de la subven- 
ción directa a C i i i r C g a T k ,  el importe del aportc quc 6stc 
debe realizar. 

Las subvcnriories a liis [ ~ S I I ~ I I P S
tos de  las provincius ron rarE:o al T'Prcsuy>uest.o Central. 
7 las subvenciones a los presupuestos d e  los miiniciriios. 
que deban efectuarse con cargo a los presiipues!.os t l

las provincias, originadas por Ias modificaciones prcsu- 
Puestarias aprobadas. se financiarán por estc Ministerio 
O por el correspondiente consejo de la administrncirin de 
la asamblea provincial del Foder Popular, en dcpen- 
dencia de la necesidad de recursos financicras según 1,i 
ejecución de cnja de los respectivos presupuestos. 

DECIMOCUARTO: Los aportrs s i  Presiipue;to Cvn- 
tral que deban realizarse con cargo a los !m~supuestos
de las provincias y los aporiec a 10s prezup~~es tos  de i;is 
provincias que dcban realizarse por los presupuestos de 
los municipios. a tenor de l o  citnbiccido cn t i  ug; , r?do 
Duodécimo de este procediinienta, se cobrarin por este 
Ministerio o por t.1 correspondiente consejo de  !;i a d m i -  
nistración de la asamblea probincia! del Fodrr r o p ~ l : ~

DECIMOQUINTO: Los consejos de la admini::Iradn 
provinciales y municipalcs velarán que no se interrumpa 
el financiamiento de las actividades fundamentales del 
territorio, 

De producirse un desbalance temporal de caja, moti- 
vado por demoras o irregularidad en la recaudación de 
los ingresos, dispondrsn de: 

-Medios monetarios propios. asignados a cada presu- 

-Ajuste en los impories de los gastos Drevistos en 

-Un adelanto de la subvencitn directa. 
-Préstamos bancarios. 

DEC1MOTF:RCERO 

puesto. 

actividades no fundamentales. 

-En casos exccp<:ionales. mcdiante una s o l i c i t x l  ik 
modificacióii dc l i i  subvención dirFcta 8proIxla ror 
estc Ministrria o por CI consejo dc l a  xdiniiiistriicióii 
de la asamblea pravincial del Poder Fopular, icgiin 
corresponda. 

DECIMOSI'XTO: Para garantizar el f lujo i t ~ i r u t w n i - n -
pido de las npwnciones dc c:i ja,  los consc,ioi r l < i  1;i 
administración provinciales y miinlcipales. dispondiin 
de medios monetarios propias por el equivalente de 
veinte (20) dias (1,. salario promedio. 

DECIMOSEPTIMO: Ei Bmco iiiforinará ii los dircc- 
cionec d~ Finanzas y Prccioi Frovincialcs y iniiniripalrs, 
la totalidad t k  l u s  i i i~.rc'sos y cgrecos de los presupiics!u. 
respectivos, en I i is i i i . 1 ~  y con el deldlle ariii.diod~ i'on 
este Ministerio. 

AYO: F,, l os  casns q?ic C! 531iiii t l i '  li%
cuenta bancaria < i < ;  iiiiri-iicioixs d c  : I I /  :): rsu;x;citu :,.o 
tenga recursos s u f i c i c n i ~  para efectua 
el consrjo d<, la ~ ~ ~ l ~ " , , , , , ? : ~ ~ ~ ~ i ~ , ,  de 1% a 
del Poder Popular corrciiiundiente, con cl a v i l  dtl coli- 
-  

~  

 

r .  

 

 

:,cjo i;, .<iministración provincial, podrd solicitar un 
[pi-l:stnino nl Banco. 

1)k:CInIONOVErÍO: Los consirjos de la adniinictracion 
cli! 1;;s hsambierrs provinciales del Poder Popular podrin 
cre;tr iil inic:ic> del  año una reserva dc gastos corricntcs 
pcndiciitcs dc distribuir, de hasta un cinco por ciento 
(5 '$,] de los gastos por cstc conce.pio aprobado en  SUS 

r~sIniitivos presupuestos. 
Al cierre dc cada aiío, se proceder; por 

10:s conselos de la administración provinciales y muni- 
i.ipalcs a dcterminar el superivit o d é i i c i t  de sus res- 
Iii'i:li\ws III'~?supucstos. de acuerdo con lo establecido por 
csl? Mini<icrio, 

La reserva planificada de cada 
~r;.s~ipuc.sto provincial Y la del municipio especial de 
Isla (ic. ia Juventud. est3blecida en el articulo 18 dc la 
Ley KO. 29.  de 1080, Ley Orgánica del Sistema Prem- 
,.iit'sta.iio U-: 1.stedo. se utilizxr:? únicamente. por acuer- 
<io <!e los consejos de la adrninistraciún corrcspondien- 
k s .  ~ i ; i i ' ; i  financiar los daRos ocasionados a concecuciicia 

dc viciito, h u r a c h .  clclún, ras de 
mi> rcsul::~do directo de los antes 

o por cl dcsburdamicnto drl mar, 

VICESIMO: 

ViGESIMO FRIAIERO 

as; iiiccndio o cualqui;,.r otro desas- 

i d:: olros gastos corrientes impircvislos de las 
adrs presuyuestudas dc cuburdinacitn local, de 

x i i r r d o  con lo cctablecido, al cfecto por estc Mi- 
riisV<,riu: 

b) asignaciiin a las empresas de subordinación local. 
por daiios a medios de ro tac ih ,  quc después de 
agotada la reserva para contingencias. corresponde 
sean asuniiclos por el presupuesto, de iiruerdo con 
lo cslablecido por este Ministerio. 

Prcvia a u t o r i m c i h  expresa de este Ministcrio, los 
consejos de la administración provinciales y el del mu- 
cicipio especial de Isla de la Juventud, podrhn financiar 
i o n  cnr;lcter transitorio con las reservas dc sus rcspcc- 

1'. Z~LKLKI,O, cuyos importes les ser&, reintegrados pos- 
t~~xornicnte.  

\ ! (  10 SEGIJl'DO: S e  :~uIori?a il los ci>:i!;rjos di? 
i , ,  i , L i i i i i I i . : , t T i i r i i , i i  provinciales y a l  del riiiiiiicivio especi.il 
(IC Isl;i <Ir l>i .iui:entud, o pagar a l  Mir i i s l r r io  de las  
P '~wr ,x  Ariiiada.~ Kcvoiuiionarias con cargo a la  rcsvr- 
> : I  d i .  swi twspectivos p~~csuput.stms. los Castos adiiioii:i- 
i r s  qiir  i,:;lc i!,curra por los servicios qiw prc'ste de 

orlc aCrco y terrestre, técnica militar 11 ol,ros 
cquipas en los i,erriioiias cuando ocurran desiis1,rcs iia- 
i u i ' s l c .  cuyos importcs lcs se&n reintegrados por el 
Yrrsiilniesto Cmtral. 

\li<:l:SlhiO TERCERO: Las dccisi0iii.i qui' FC 10ni(.n 
~,,r lw, i > r g ~ ~ n o s  y organismos vinculados al F'rcnupucsto 
c'cnirzl. con rciaciiii a las f u n c i o ~ ~ s  y tni'eüs iniiei'cnlcs 
i~ ius or,,nos lociilcs de!  Fodi:r Fnixdi::)' q,.ie impliquen 

f : v ,  i n  los I:B~:OF siKuientcs: 

<,. .  .,"os preiuprirstus. gastos no autorizados en el presen- 

! , ? L , Y *  ;;piirh;do rli.L.cr;>n ser fii1;iiiciadoi p > r  !OS 

,I: ~ P ~ ~ < , , , ~ , ~ ! o s  i6rg¿iios y org;iriismos I!;i<i.i,nciiiil;iinr:iie 
:- C 3 i l  i!:?tinO el],ecifico. 

v!tiEsihiO cLl.+Iiio: A partir dcl iirimero de iulio 
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de 1997. las iinidadiis presupuestadas de subordinaciún 
local operarlin dc 1;i iorma siguiente: 

a) En cum1.o a los ingresos. se eiiixina iu cuenta de 
Ingresos dc las Unidades Frcsupuestadas. realizando 
su aporte c2da unidad por el párrafo 61032 - In- 
gresos de Unidades Presupuestadas - Subordina- 
ción Provincial o cI ti1033 - Ingresos de Unidades 
Presupuestadas - Subordinación Municipal. según 
su subordinaciiin. mediante el modelo 120-509 In- 
gresos del PrcsiiIiuesto Sector Estatal. 

b) En cuanto a los jiaslos, operarán cuentas de fondos 
en sustitución de las cuentas de disponibilidad de 
créditos, cn las cuales se requiere, para efectuar 
los pagos. contar con los recursos financieros ne- 
cesarios. 
Las unidades presupuestadas continuarán operando 
las mismas cuentas bancarias de gastos de: 
-Salarios 
-Otros Gastos 
-1nversloiies (cuaiidci ia rcquieran) 

VIGESIMO QUINTO: En lo; czsos que se sitúen a 
las unidsiles prcaiipuestiid;;s rccursos C D  exceso de los 
aprobados. Ésta los dtivolvcrd al piesupueslo corrccpon- 
dienic dentro de ias 48 iiorns siguientes de conocer la 
existcncia de és?os. estando imposibilitada de usarlos. 

VIGESIMO SEXTO: . Las empresas de subordinación 
provinciiii Y municipal. recibirán recursos de los res- 
pectivos prcsur~iiestos, cuando así sc apruebe, para in- 
versiones, subiidio por pérdidas y otras asignaciones, 
Para inversiones se le situaran en sus cuentas de fondos 
abiertas a esos fines; el subsidio por pérdidas y las otras 
asignaciones se situarán en SUS cuentas actuales de 
operaciones. 

---____ 

RESOLUCION No. 37-97 

DOR CUANTO. 13 DcCreto No. 204. Sobre la Oficina 
del Conscrvndor dc la Ciudad de Santiago de Cuba, dic- 
tado por el Comité EjeFutivo dci Consejo de Ministros, 
de fecha 26 de febrero de 1995. iiicponz c n  su articulo 
7, que las entidades enclavatirs en la zona priorizada 
para la consr.rvaci<;n: no subordinadas a la Oficina del 
Conscrv:!lor dr I R  Ciudad de Sanliago dc Cuba y sus 
depnidciici;rs. coiilribiiirbn a su restauración y preser- 
vación con los 12ntus pnr cientos de sus ingresos que por 
ésta sc rstableccri. 

POR CUANTO: L.;i Resoiucih No. 54,  de fecha 15 de 
octubre dc I 9 N .  reglila el procedimiento para hacer 
efec1.ivil la ronlriboción a ia Oiicina del Conservador 
de la Ciudad de Santiago de Cuba. 

La exp,ericncia adquirida en la apli- 
cación de IH mrncionada Resoiuciiin aconseja su modifi- 
caciiin a l  objeto ( le  precisar y ampliar su contenido. 

En uso de las facultades que me están 
conferidas, 

POR CUANTO: 

POR TANTO: 

R c s u c I v o :  
ERIMERO: Las cnlirlades con cslablecimienlos encla- 

vados en ia zona Fiiiorizada para la conservación, a que 
se rcliire ei Decrclli No. 204: Sobre la Oficina del Con- 
scn'ador IIC la Ciudad i ! ~  Santiago de Cuba, de fecha 
26 de febrcro de 1996, no subordinadas a ia Oficina del 
Conservador de la Ciudad dc S-ntiago de Cuba y sas 
depe.ndencias, en lo adelante las entidades, independien- 
temente a que su sede principal radique o no en dicha 
zona. estr;n obligadas a contribuir a su restauración Y 
preseivacioii, en la cuantia que a continuación se expresa, 
a aplicar a los ingresos brut,os provenientes de las ope- 
raciones mercantiles de estos establecimientos, de acuer- 
do al procedimiento que por la presente Resolución Se 
establece: 

-el dos Por ciento (2 O/") de sus ingresos en divisas, las 

-el uno por ciento (1 %) de sus ingresos, las que per- 

SEGUNDO. Las entidades a que se refiere el apar- 
tado precedente, efectuarán la contribución del importe 
que resulte de la aplicación de 106 tantos por cientos pre- 
vistos a los ingresos brutos obtenidos en el mes. dentro 
de los veinticinco (25) primero; días n;iturales del mes 
siguiente a aquel de su obtención, mediante transferencia 
bancaria o cualesquiera otra forma de  pngo que al efecto 
convengan con ia Oficina del Conservador de la Ciudad 
de Santiago dc Cuba. 

Exccpcionalmcnte, cuando circunstancias concurrentes 
as¡ lo aconsejen, la reierida Oiicina, podrá autorizar un 
termino de pago distinto ai previsto en el párrafo pre- 
cedente. 

La Oficina del Conservador de la Ciudad 
de Santiago de Cuba podrzi realizar verificaciones direc- 
tas o cualesquiera otra forma de comprobación, en las 
entidades obligadas a la contribución establecida, en lo 
concerniente a la correspondencia entre sus ingresos bru- 
tos y aportes realizados. 

CUARTO Las entidades que sean unidades presu- 
pues iad~s  no contribuirán, excepto aquellas que financien 
toialmente sus gastos con sus ingresos, en cuyo caso efec- 
tuar5n la contribución del importe que resulte al apli- 
car los tantos por cientos establecidos. a los ingresos 
brutos obtenidos por tales actividades y hasla el Límite 
del exceso d e  sus ingresos sobre sus gastos; por lo que 
el pago de esta contribución no podri generar subsidios 
a estas unidades. 

Asimismo, las entidades que estén obligadas al pago 
dcl impuesto de Circulación deducirán de los ingresos 
brutos obtenidos el importe que corresponda a su pago. 

La contr ibuqn a que se contrae esta Re- 
soliici6h. se considerara un gasto financiero de las en- 
tidades obligadas a su pago. 

Quedan escluidas de lo que por la presente 
Rcsoliición sc establece las asociaciones cuyos ingresos 
provengan exelusivanente, de las cuotas aportadas por 
sus miembros, las representaciones de firmas extran- 
jeras y: las empresas mixtas. las partes en los contratos 
de asociación econimica internacional y las empresas de 
capital totalmente extranjero, reguladas en la Ley No. 71, 
De la Inversión Extranjera, de fecha 5 de septiembre de 
1995. 

SEPTIMO Se delega en cl viceministro de esle Mi- 
nisterio que atiende a ia Direccih de Ingresos. la fa- 
cultad para que dicte cuantas instrucpones se requieran 
par? el mejor cumplimiento de lo Sue por la presente 
sc dispone. 

que peroiban ingresos en divisas. 

ciban .ingresos en moneda nacional. 

TkRCERO 

QUINTO 

SEXTO: 
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oc1';i , dero. I -2<xsoluciún No. 54. dc fecha 
15 .:: ? ,~ .. . :;.da por este Minist!?vio Y 
C U I I  ! ~, : , I < i lo dispuesto por la presente 
X:i.cnl:,, : ~ 1 .  

Ti..! i.: oitrerii en vigor el día 

DEC!I\IO: i'iibliqim- f'? l i  Gaceta Oficia! de la Re- 
ocimicnto y archívesc
'.! <:c este Ministerio. 

Dada en la ciudad de La ll;ib;rna, a 11 de agosto de

pública dr Cuba par? ;$:nm' 
el original en la Dirrccion 

1997 
Manuel Millares Rodríguez 

Ministro de Finanzas y Precios
R~;i:iOLUCION Ko. 38-97 
J-: ' ( ' 7 .  L\:TfI; F;l DFcreto-Ley No. 143. Sobre la Ofi- 

' ,><!o? dt, la Ciudad dc La I.labanii, de fecha 
!c 1993. dispone en su articulo 8; que las 
i \ - , i d ~ s  en la zona priorizada para la 

consr rv i ,<~i r ' ,n  no siibordinadas a !a Oiicina dcl Histo- 
riador ilr I:i C:iudurl dc La Habana y sus dependencias, 
que pcrcibaii ingresos en divisas y en moneda, nacional 
contribuirán a su restauración y preservación con un 
tanto por ciento de sus ingresos que al efecto establecerh 
el Comité Estatal de Finanzas, actualmente Ministerio 
de Finanzas Y Precios, en virtud de lo legalmente esta- 
blecido los cuales se entregarán a !a referida Oficina. 

POR CUANTO La Resolución NO. 42, de fecha 22 de 
julio de 1996, dictada por este Ministerio, regula los 
tantos por cientos a cuya cnntribución & obligan las 
entidades enclavadas en la zona priorizada para la con- 
servación, no subordinadas a la Oficina del Historiador 
de la Ciudad de La Habana y sus dependencias, aplica- 
bles sobre los ingresos brutos mensuales que perciban. 

La experiencia adquirida en la apli- 
caoión de la citada Resolución aconseja su modificaciún 
al objeto de precisar y ampliar su contenido. 

En uso de las facultades que me están 
conferidas. 

c.,,.. 1 '  

POR CUANTO 

POR TANTO 

R e s u e l v o :  
PRIMERO Las entidades con establecimientos en- 

clavados en la zona priorizada para la conservación, a 
que se refiere el Decreto-Ley No. 143, Sobre la Oiicina 
del Historiador de la Ciudad de La Habana, de fecha 30 
de octubre de 1993, no subordinadas a la Oficina del 
Historiador de la Ciudad de La Habana y sus dependen- 
cias, en lo adelante las entidades, independientemente 
a que su sede principal radique o no en dicha zona. 
contribuirán a su restauración y preservación, en la 
cuantía que a continuación se establece, según corres- 
ponda, a aplicar a los ingresos brutos provenientes de 
las operaciones mercantiles de estos establecimientos: 

-el cinco por ciento (5 Yo) de los ingresos que perciban 

-el uno por ciento (1 %) de los. ingresos que perciban 

Los tantos por cientos de contribuHón que se esta- 
blecen en el presente apartado podran ser revisados y 
modificados anualmente. 

en divisas. 

en moneda nacional. 
 

SEGUWO Las entidades a que se refiere el aparta- 
do precedente, efcrtuarán la contribución del importe 
que resulte dc la aplicación de los tantos por cientos 
previstos a los ingrpsos brutos obtenidos cn cl mes, den- 
tro dc los seíntiriixn (353 primcros dias nattirales del 
mes siguiente a aqiiel de su obtención. mcdiante trans- 
ferencia bancaria o cualquiera otra forma de pago que 
al efecto convengan con la Oficina del Historiador de 
la Ciudad de La Habana. 

Excepcionalmente, cuando circunstancias roncuerentes 
así lo aconsejen. la referida Oficina. podrá autorizar un 
término de pago distinto al previsto en el párrafo pre- 
cedente. 

TERCERO La Oficina del Historiador de la Ciudad 
de Ka Elibana podrá malizar verificaciones directas o 
cualquitrr. otra forma de comprobación, en las entida- 
des obligadas a la contribución establecida, en lo con- 
cerniente a la correspondencia entre 611s ingresos brutos 
y aportes waiizados. 

CUARTO. Las entidades que sean unidades presu- 
puestadas no contribuirán. excepto aquellas que finan- 
cien totilmtntr sus gastos con sus ingresos. en cuyo 
raso efectuarán la contribución del importe que resulte 
al aplicar los tantos por cientos establecidos. a los in- 
gresos brutos obtenidos por tales actividades y hasta el 
límite del exceso de sus ingresos sobre sus gastos: por 
lo que el pago de esta contribución no podrá generar 
subsidios a estas unidades. 

Asimismo. las entidades que cstén obligadas al pago 
del Impuesto dc Circulacibn deducirán de los ingresos 
brutos obtenidos el importe que corresponda a su pago. 

QUINTO: La contribución a quc se contrae esta Re- 
soluci6n, se considerará un gasto financiero de las en- 
tidades obligadas a SU pago. 

SEXTO: Quedan excluidas de lo que por !a presente 
Resolución se establece las asociaciones cuyos ingresos 
provengan exclusivamente. de las cuotas apartadas por 
sus miembros. las representaciones de firmas extran- 
jeras y: las empresas mixtas, !as partes en los contratos 
de acociacion económica internacional y las empresas 
de capital totalmente extranjero, reguladas en la Ley 
NO. 77.  De la Inversión Extranjera. de fecha 5 de sep- 
tiembre de 1995. 

SEPTIMO: Se delega en e! viccministro de este Mi- 
nisterio que atiende a la Direcci,'m de Ingresos, la fa- 
cultad para. que dicte cuantas insi.riicciones 'se requieran 
para el mejor cumplimiento de lo que por la presente 
se dispone. 

OCTAVO. Se deroga la Resolución No. 42, dc fecha 
22 de julio de 1996, dictada por este Ministerio y cuantas 
más se opongan a lo dispuesto por la presente Resolución. 

NOVENO Esta Resolución entrará en vigor el día 
primero de agosto. 

DECIMO Publiquese en la Gaceta Oficial de la Re- 
pública de Cuba para general conocimiento y archívese 
el original en la Dirección Juridica de este Ministerio. 

Dada en la ciudad de La Habana, a 11 de agosto de 
1997. 

Manuel Mlllares Rodriguez 
Ministro de Finanzas y .Precios 
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